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Urban dyrking betegner en rekke aktiviteter knyttet til hagebruk i byer og bynære strøk. I denne oppgaven 
ser jeg på hvordan tilrettelegge og utforme for urban dyrking for barn og unge i Oslo. 

Problemstillingen besvares gjennom tre deler. For det første, ved å presentere og diskutere urban dyrking 
med utgangspunkt i teori og off entlig sektors uttalte motivasjon for å tilrettelegge for dyrkingsprosjekter. 
I denne delen gjennomgås formål og gevinster, barn og unges læringsutbytte, samt føringer for god 
utforming og tilrettelegging. 

For det andre, gjennom en kartlegging av praktiske erfaringer fra urbane dyrkingsprosjekter i Oslo. 
Kartleggingen er gjennomført ved samtaler med nøkkelpersoner innen urban dyrking og befaringer på 
dyrkingsanlegg. 

Teoridiskusjonen og kartleggingen viser at urban dyrking har sosiale og miljømessige gevinster - herunder 
bedre folkehelse, enklere tilgang på sosiale møteplasser, styrket sosial og kulturell identitet og økt biologisk 
mangfold – og at deltagelse i dyrkingsprosjekter kan ha positiv innvirkning på både faglig og utenomfaglig 
utvikling for barn og unge. 

Noen felles kjennetegn ved vellykkede dyrkingsprosjekter er: dyrkingsområder tilpasset forventet bruk, god 
tilgjengelighet, gode fellesområder, interessert og engasjert lokalbefolkning, samt varierte bruksmuligheter 
og brukergrupper. 

Til slutt i oppgaven brukes innsikten fra teoridiskusjonen og de praktiske erfaringene som inspirasjon til en 
prosjektskisse for et urbant dyrkingsprosjekt for barn og unge på Tøyen i Oslo. I denne delen gjennomgås i 
tillegg den eksisterende situasjonen på Tøyen med mål om å få økt forståelse for nabolaget og menneskene 
som bor der. 

The term urban gardening describes a range of activities connected to the horticulture in cities and city-
adjacent areas. In this thesis, I investigate how to accommodate and develop urban gardening for children 
and youth in Oslo. The thesis statement is answered in three parts. 

Firstly, by presenting and discussing urban gardening as seen in theory and the public sectors 
expressed motivation for accommodating for urban gardening. This part examines public purposes and 
rewards, learning outcome for children and youth, in addition to guidance for good development and 
accommodation. 

Secondly, through a mapping of practical experience from urban gardening projects in Oslo. The mapping 
consists of conversations with key persons in urban gardening and surveys of gardening projects. 

The discussion of theory and practical experiences fi nds that urban gardening has social and environmental 
benefi ts – including improved public health, easier access to social meeting places, strengthened social and 
cultural identity and increased biodiversity – and that participation in gardening projects may positively 
infl uence both curricular and extracurricular development in children and youth.

Some common features of successful growing projects are: planting areas adapted to expected usage, 
good accessibility, interested and passionate locals, a variety of uses and users. 

The thesis concludes by using insights gained from the discussion of theory and the practical examples, as 
inspiration for a conceptual plan of an urban growing project for kids and youth in Tøyen in Oslo. This part 
also discusses the existing situation in Tøyen with a view to gain understanding about the neighbourhood 
and the people who live there.  
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Denne masteroppgaven er skrevet ved Norges miljø- og biovitenskapelige universitet høsten 
2020. Oppgaven utgjør 30 studiepoeng og er avslutningen på det femårige profesjonsstudiet i 
landskapsarkitektur.

Oppgavens tema, urban dyrking for barn og unge i Oslo, er valgt på grunn av min personlige interesse 
for alternative møteplasser rettet mot barn og unge der det er mulighet for sosial interaksjon- og læring i 
landskapet. Min tidligere arbeidserfaring som lærer i Osloskolen, har vist meg viktigheten av tilrettelegging 
og utforming av områder der barn og unge får mulighet til å være utendørs og utfolde seg fritt, i 
forbindelse med skoleaktiviteter.

For å kunne håndtere fremtidens usikkerheter i form av klimaendringer og pandemier, er bevaring og bruk 
av grønne strukturer verdifullt og nødvendig i kompakte byer.

Å tilegne barn og unge i by kunnskap og praktiske erfaringer om økologi, matressurser og dyrking, kan 
være med på å bidra til en mer bærekraftig byutvikling på sikt. Barn og unge er fremtiden.

Jeg vil rette en stor takk til min hovedveileder, Tone Lindheim, for god veiledning og innspill gjennom hele 
semesteret. 

Takk til min biveileder Katinka Horgen Evensen, for gode og innsiktsfulle forslag og kommentarer. 

Jeg vil også takke alle som tok seg tid til å dele sine erfaringer rundt urban dyrking, og andre som har vært 
behjelpelige under denne arbeidsprosessen.

Tusen takk til mine fantastiske venner og familie i Norge og Chile for inspirasjon og motivasjon, og til min 
kjære Eilert for støtte og tålmodighet. 
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Figur 1: Sommer på Geitmyra skolehager i Oslo.



Begrep og defi nisjoner som er brukt i oppgaven.

Barnetråkk:  
En metode der barn og unge selv registrerer sine 
skole- og fritidsveier, oppholds- og lekeområder, 
steder de liker og misliker og hvilke fysiske 
endringer de ønsker seg i nærområdene.1) 

Bærekraftig utvikling: 
Utvikling som imøtekommer dagens behov uten 
å ødelegge for at kommende generasjoner skal få 
dekket sine behov.2)

Folkehelse: 
Helsetilstanden i en avgrenset befolkning. 
Folkehelsen er noe annet og mer enn summen 
av de enkelte innbyggeres helsetilstand. 
Begrepet tar også opp i seg økonomiske, fysiske, 
psykiske og miljømessige forhold som påvirker 
helsetilstanden.3)  

Grønnstruktur: 
Det samlede innslaget av naturpregede 
arealer i byer og tettsteder. I miljøvennlig 
tettstedsutvikling er det et mål at de skal danne et 
sammenhengende nettverk innvevd i bebyggelsen, 
men ofte er de oppstykket eller redusert til 
tilfeldige restarealer.3)

Områdeløft: 
En metode der fysiske og sosiale tiltak 
bidra til helhetlig, varig og lokalt forankret 
utviklingsarbeid i utvalgte områder med særlige 
levekårsutfordringer.4)

1) Norsk Form, 2020. 
2) FN, (1987). 
3) SNL, u.å. 
4) Brattbakk & Hagen, 2015. 
5) Oslo kommune, 2020a. 
6) Forsberg et al., 2014. 
7) Egen defi nisjon.

Parsell: 
Jordstykke som er en mindre del av en større 
eiendom. En parsellhage er et avgrenset 
hageområde bestående av fl ere jordstykker.3)

Skolehage: 
Hage som brukes og driftes av en eller fl ere 
skoler. Kunnskapsformidling gjennom praksis. 
Barn og unge i samspill med voksne, dyrker 
spiselige vekster i jorda og høster det inn til 
undervisningsformål. For denne oppgaven brukes 
betegnelsen kun om skolehager i tilknytning til by, 
grunnet oppgavens tema.5)

Urbant landbruk: 
Landbruksvirksomhet, akvakultur og hagebruk 
som er lokalisert til byer og bynære strøk.6)

Urban dyrking: 
I denne oppgaven er urban dyrking defi nert 
som småskala hagebruk og dyrkingsaktiviteter 
i byer og bynære strøk. Dyrkingen foregår 
typisk i skolehager, parsellhager, pallekarmer 
eller i lignende arenaer. Denne typen urban 
dyrking har normalt ikke økonomisk gevinst som 
hovedmotivasjon.

BEGREP OG DEFINISJONER
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Temaet for denne oppgaven er utforming og tilrettelegging for urban dyrking i Oslo. 

I oppgaven diskuterer jeg gevinstene ved urban dyrking, presenterer føringer for god tilrettelegging og 
utforming av urban dyrking og argumenter for at deltakelse i urban dyrking kan bidra til økt læringsutbytte 
av skolegangen for barn og unge. 

Videre går jeg gjennom viktige praktiske erfaringer fra prosjekter for urban dyrking i Oslo. De praktiske 
erfaringene er hentet fra samtaler med nøkkelpersoner innen urban dyrking i Oslo og fra egne befaringer. 

Til slutt i oppgaven bruker jeg innsikten fra teoridiskusjonen og de praktiske erfaringene som inspirasjon til 
en prosjektskisse for et område for urban dyrking ved portnerstuene i Tøyenparken i Oslo. Både tomten og 
Tøyenområdet egner seg godt for et urbant dyrkingsprosjekt. 

Tøyen er blant de mest tettbebodde strøkene i Oslo. Området ligger sentralt til i Oslo øst, og preges av lav 
gjennomsnittsinntekt og høy kulturell diversitet. Få i området har tilgang på private dyrkingsmuligheter. 

Et dyrkingsanlegg ved portnerstuene vil tilby en alternativ off entlig møteplass der mennesker med ulik 
bakgrunn kan komme sammen og bygge fellesskapsfølelse. Forslaget mitt går ut på å utvikle tomten til et 
dyrkingsprosjekt særlig rettet mot barn og unge i nærmiljøet. Tilbakemeldinger fra barn og unge i området 
viser at det er interesse for et slikt anlegg. Prosjektskissen kan ses på som et innspill til den pågående 
utviklingen på Tøyen.  

Målene mine for arbeidet er, for det første, å lære mer om formål og gevinster ved urban dyrking. Og for 
det andre, å øve egne ferdigheter innen analyse og visuell fremstilling, samt innen prosjektering på et 
overordnet nivå. 

Problemstillingen for oppgaven er: Hvordan utforme og tilrettelegge for urban dyrking for barn og unge i 
Oslo? 

Problemstillingen besvares gjennom tre deler. For det første, ved å presentere og diskutere urban dyrking 
med utgangspunkt i teori og off entlig sektors uttalte motivasjon for å tilrettelegge for dyrkingsprosjekter.  
For det andre, gjennom en kartlegging av praktiske erfaringer fra urbane dyrkingsprosjekter i Oslo.  Til 
slutt i oppgaven brukes innsikten fra teoridiskusjonen og de praktiske erfaringene som inspirasjon til en 
prosjektskisse for et urbant dyrkingsprosjekt for barn og unge på Tøyen i Oslo. I denne delen gjennomgås i 
tillegg den eksisterende situasjonen på Tøyen med mål om å få økt forståelse for nabolaget og menneskene 
som bor der.

INNLEDNING- “ Fra jord til bord- dyrkingsprosjekt for barn og unge i Oslo.”

MÅL OG PROBLEMSTILLING
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Innhenting av bakgrunnsinformasjon om urbant landbruk- og dyrking, ble gjort ved gjennomgang av 
relevant teori, artikler, veiledere og rapporter. Grunnlagsmaterialet kommer til dels fra pensumlister, og 
dels fra søk i litteraturdatabaser. Gjennomgangen av bakgrunnsinformasjon er ikke ment å være en 
litteraturstudie, da dette ville vært utenfor rammene til denne oppgaven.

Urbane dyrkingsprosjekter i Oslo ble kartlagt med formål om å belyse hvordan urban dyrking fungerer 
i praksis i Oslo, herunder å få et innblikk i praktiske utfordringer og gode løsninger for utforming og 
tilrettelegging av denne typen grøntanlegg. Erfaringsinnhentingen ble gjort i Oslo for å sikre et mest mulig 
relevant sammenligningsgrunnlag for prosjektområdet. Erfaringsinnhentingen ble gjennomført ved samtaler 
med aktører innen urban dyrking og befaringer på dyrkingsanlegg. 

Et grep for økt aktivitet og engasjement for et dyrkingsprosjekt, kan være å tilpasse det til brukerne. Jeg 
kartla derfor den eksisterende situasjonen på Tøyen, inkludert ønsker fra barn og unge. Arbeidet med idèene 
i prosjektskissen omfattet befaringer på prosjektområdet, registreringer, innhenting av kartdata, håndskisser 
analyser, utarbeidelse av 3D-modell, illustrasjoner, diagrammer, plantegninger og snitt og perspektiver. 
Innsikten fra teoridiskusjonen og de praktiske erfaringene ble brukt som inspirasjon i prosjektskissen.

Oppgaven består av tre deler. 

Første del er en teoridel hvor jeg defi nerer begrepet urban dyrking, gir et overblikk over motivasjon og 
føringer for god utforming og tilrettelegging av urban dyrking, og argumenterer for at deltakelse i urban 
dyrking kan gi økt læringsutbytte i skolen. 

I andre del presenterer jeg en kartlegging av urban dyrking i Oslo. Kartleggingen består av samtaler med 
nøkkelpersoner i urban dyrking og egne befaringer.  

Tredje del består av en stedsanalyse for Tøyenområdet, og tomteanalyse for prosjektområdet i Tøyenparken, 
og en prosjektskisse for et dyrkingsprosjekt for barn og unge på Tøyen. 

OPPGAVENS OPPBYGGING

METODISK TILNÆRMING

Mål Problemstilling Bakgrunn Prosjektskisse

Kartlegging

Analyser
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Figur 2.: Andelshavere ved Fornebu samdyrkelag i Bærum kommune.

I dette kapitlet diskuterer jeg gevinstene ved urban dyrking, presenterer føringer for god tilrettelegging og 
utforming av urban dyrking og argumenter for at deltakelse i urban dyrking kan bidra til økt læringsutbytte 
av skolegangen for barn og unge. Formålet med kapitlet er å hente innsikt og inspirasjon til et eget 
prosjektforslag for et dyrkingsområde i Tøyenparken for barn og unge.

INTRODUKSJON- OM URBAN DYRKING
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Bredt defi nert kan urbant landbruk sies å være all 
landbruksvirksomhet, akvakultur og hagebruk som 
er lokalisert til byer og bynære strøk (Forsberg et 
al., 2014). Når det gjelder hva som blir produsert 
vil denne defi nisjonen omfatte alt av matplanter 
og andre nyttevekster til oppaling av husdyr. Når 
det gjelder hvem produsenten er, vil defi nisjonen 
romme alt fra tradisjonelt, kommersielt landbruk til 
en dyrkingskasse i et boligsameie. 

I denne oppgaven brukes en snevrere defi nisjon 
av urbant landbruk. I første rekke utelukkes 
akvakultur samt landbruksaktiviteter som har 
økonomisk gevinst som hovedmotivasjon. Da 
gjenstår skolehager, parsellhager, pallekarmer, 

privat hagebruk og andre aktiviteter knyttet til 
dyrking av mat og husdyrhold i byer. Selv om 
urbant husdyrhold inngår i defi nisjonen, er det i 
liten grad relevant for problemstillingen i denne 
oppgaven. Vi sitter da igjen med en defi nisjon av 
urbant landbruk der selve dyrkingsprosessen – og 
det som foregår rundt - er hovedformålet med 
aktiviteten. 

Videre i oppgaven vil jeg bruke begrepet urban 
dyrking om slik aktivitet. Dette for å unngå 
forveksling med aktiviteter som inngår i den 
bredere defi nisjonen av urbant landbruk. 

Urbant landbruk har blitt et satsingsområde i byer 
verden over. 

I sin strategi for urbant landbruk fremholder 
Byrådet i Oslo at «Oslo skal være internasjonalt 
ledende på å ta i bruk urbane landbruksaktiviteter 
i arbeidet med å tilrettelegge for en grønnere, 
varmere og mer skapende by med plass til alle» 
(Oslo kommune, 2019a).  

Ifølge strategien skal beplantning av Oslos 
restarealer, ubrukte arealer og grå arealer - 
sammen med videreutvikling av grønne byrom 
-  bidra til at byens natur og ulike off entlige rom 
kobles bedre sammen. Samtidig skal urbane 
landbruksaktiviteter bidra til et mangfold av 
grønne byrom med ulike natur-, rekreasjons- og 
landbrukskvaliteter. 

Også og i andre norske byer synes det urbane 
landbrukets plass i byutviklingen å være voksende. 

For eksempel legger Bodø kommune (2020) i sin 
handlingsplan vekt på bevaring av sentrumsnære 
naturområder og muligheter for urban dyrking, 
mens Bergen kommune (2020) blant annet har 
som hovedmål å bruke urban dyrking for å skape 
gode møteplasser for innbyggerne på tvers av 
alder, kjønn, kultur og bosted. 

Trondheim (2020) og Tromsø kommune (2020) 
påpeker også viktigheten av å tilrettelegge arealer 
for urban dyrking. På det nasjonale planet har 
Regjeringen besluttet at det skal utarbeides en 
strategi for urbant landbruk (Regjeringen, 2019). 

Den store interessen for urbant landbruk rundt 
om i landet – og på tvers av svært ulike klima- og 
herdighetssoner – viser at dette er et aktuelt tema 
innen by- og samfunnsutvikling. 

HVA ER URBANT LANDBRUK?

FULL BLOMSTRING I DET URBANE LANDBRUKET
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Figur 3: Andelshavere i arbeid på Fornebu.

I litteraturen argumenteres det for at urbant 
landbruk kan være med på å støtte opp under 
bærekraftig utvikling. 

De positive eff ektene kan deles opp i tre kanaler: 
økonomisk, sosial og miljømessig påvirkning. 

Ifølge Ackerman et al. (2014) kommer den 
økonomiske påvirkningen gjennom fl ere 
lokale arbeidsplasser, økt inntekt og reduserte 
matutgifter. Tilgang på lokalt produserte matvarer 
kan også bidra til et sunnere kosthold enn hva som 
ellers ville vært mulig. 

Den sosiale påvirkningen kommer gjennom at 
infrastruktur for og aktiviteter knyttet til urbant 
landbruk skaper en felles arena som kan være med 
på styrke sosial og kulturell identitet i lokalmiljøet.

Urbant landbruk kan brukes til arbeidstrening og 
kunnskapsformidling, noe som kan være spesielt 
viktig for marginaliserte grupper. 

Azunre et al. (2019) trekker i tillegg frem at lokalt 
landbruk kan bidra positivt til folkehelsen gjennom 
økt livsglede og livskvalitet, noe som er relevant 
for både samfunnsøkonomisk og sosial bærekraft. 

Når det gjelder klima og miljø kan urbant landbruk 
bidra til reduserte utslipp av klimagasser gjennom 
redusert mattransport, samtidig som økt tetthet 
av grønn infrastruktur bidrar lokalt positivt 
gjennom for eksempel overvannshåndtering. 

For defi nisjonen av urbant landbruk som er 

brukt i denne oppgaven - urban dyrking - vil 
bærekraftgevinsten i hovedsak komme gjennom 
den sosiale kanalen og gjennom at grønne lunger 
fungerer som lokale miljøtiltak, for eksempel 
gjennom overvannshåndtering og økt tetthet av 
pollinerende insekter. 

I Norge er off entlige aktørers uttalte motivasjon 
for økt satsing på urbant landbruk tilsynelatende 
godt i tråd med argumentene som trekkes frem 
i litteraturen. Av særlig interesse for denne 
oppgaven er byrådet i Oslo sin strategi for urbant 
landbruk – «Spirende Oslo». Strategien er bygd 
opp rundt fem hovedmål: 

Flesteparten av hovedmålene kan i stor grad 
knyttes til det som i litteraturen blir omtalt som 
sosial påvirkning. Til hovedmål (3) skriver Oslo 
kommune (2019a) at «urbant landbruk skal være 

FORMÅL MED URBANT LANDBRUK

(1) En grønnere by, 

(2) Kortreist mat, 

(3) Spirende hovedmål, 

(4) Grønne læringsarenaer

(5) En samarbeidende kunnskapsby.
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Figur 4: Innhøsting på Fornebu samdyrkelag.

med på å skape sosiale møteplasser for Oslos 
innbyggere.» Bystyret trekker frem at urbant 
landbruk bidrar til økt deltakelse, mer interaksjon 
og bedre folkehelse. 
Økt deltakelse i nærmiljøet kan bidra til større 
ansvarsfølelse og økt eierskap. Det kan igjen bidra 
til mer ved å gjøre boligområder tryggere og mer 
attraktive. 

Urbane landbruksaktiviteter kan bidra til 
inkludering gjennom økt interaksjon mellom ulike 
alders-, sosiale og kulturelle grupper. Ved å bygge 
sosiale fellesskap kan følelsen av tilhørighet og 
lokal identitet styrkes. 

Bystyret knytter folkehelsegevinstene særlig til de 
direkte og indirekte eff ektene på helse og trivsel 
av økt fysisk aktivitet og kunnskap om ernæring. 

Hovedmål (4) og (5) motiverer til urbane 
landbruksaktiviteter ved å peke på kunnskaps- og 
læringsutbyttet. 

Bystyret legger vekt på at urbant landbruk 
kan være en eksplisitt læringsarena for 
skole- og barnehagebarn innenfor en rekke 
fag, og peker blant annet på at praktiske 
samhandlingssituasjoner bidrar til å stimulere 
språkopplæringen. 

Videre trekkes det frem at urbant landbruk kan 
være en arena for innovasjon og sosialt og grønt 
entreprenørskap, samt bidra til økt kunnskap 
om matens opprinnelse, økologi og bærekraft i 
befolkningen. 

Byrådet kobler også urbant landbruk til 
sysselsetting og aktivitet for grupper som på ulike 
måter faller utenfor samfunnet.

Jamfør tredelingen i litteraturen, kan hovedmål (1) 
og (2) henholdsvis knyttes til miljø og økonomi. I 
førstnevnte trekkes det frem at grønnstrukturer 
gjør byen vakrere og at de kan bidra til lokal 
overvannshåndtering og sikre biologisk mangfold, 
herunder å øke antallet pollinerende insekter. I 
sistnevnte hovedmål er oppmerksomheten særlig 
rettet mot at større matproduksjon i Oslo vil være 
positivt for den nasjonale selvforsyningen. 

Strategien i Oslo er godt i tråd med Regjeringens 
påbegynte strategi for urbant landbruk, nemlig 
å «bidra til bærekraftig byutvikling, integrering, 
utdanning og opplæring, arbeidstrening, 
kunnskapsutvikling, innovasjon og klimatilpasning» 
(Regjeringen, 2019). 

Også andre lokale initiativer i Norge peker 
på tilsvarende formål. For eksempel Tromsø 
kommune (2020), som trekker frem «miljø, 
klima, folkehelse, møteplasser, integrering, 
brukermedvirkning og entreprenørskap» som 
motivasjon for satsingen på urbant landbruk. Mens 
matdyrking i Trondheim (2020) fremholdes som 
«ikke bare positivt for klima og miljø, men kan 
også øke enkeltpersoners livskvalitet og være en 
kilde til samhold i lokalsamfunnet». 
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Figur 5: Matlaging på Losæter i Oslo.

I læreplanverket blir mat og helse fremhevet 
som et sentralt fag for å utvikle forståelse for 
sammenhenger mellom kosthold og helse 
(Utdanningsdirektoratet, 2020a). 

Gjennom undervisningsopplegget skal alle fagene 
i grunnskoleopplæringen ha som mål å bidra inn i 
de tverrfaglige temaene folkehelse og livsmestring 
og bærekraftig utvikling. 

Faget mat og helse skal bidra til at elevene utvikler 
kompetanse til å mestre eget liv, samt å forebygge 
livsstilssykdommer, redusere sosiale forskjeller 
i helse, og bidra til matgleden og interessen 
for mangfoldet av matvarer og måltidsskikker i 
samfunnet. 

Videre skal måltidsfellesskap og praktisk 
samarbeid bidra til å styrke selvfølelsen til elevene 
og deres opplevelse av tilknytning og fellesskap. 

Når det gjelder bærekraftig utvikling, skal det 
i faget legges vekt på at både matproduksjon 
og matforbruk bør skje på måter som ikke 
er til skade for miljøet. Faget skal bidra til at 
elevene blir bevisste på etiske, økonomiske og 

fordelingsmessige spørsmål rundt matressurser 
(Utdanningsdirektoratet, 2020b). 

Målene for faget mat og helse stemmer dermed 
i stor grad overens med gevinstene ved urban 
dyrking. Også i andre fag kan aktiviteter 
knyttet til dyrking brukes for å nå målene i 
undervisningsopplegget, samt for å bidra til de 
tverrfaglige temaene nevnt ovenfor. 

Både naturfag, lesing, skriving, regning og 
fysisk aktivitet kan knyttes til organisering og 
gjennomføring av hagebruk. 

Tilgang til anlegg for urban dyrking kan 
dermed bidra til å bedre måloppnåelsen i 
grunnskoleopplæringen. 

Praktisk erfaring med matproduksjon og foredling 
av råvarer vil gi en ny dimensjon i opplæringen, 
som kan være særlig viktig for elever som av ulike 
grunner faller fra den tradisjonelle undervisningen. 

Læringsutbyttet vil trolig være høyere i tettbygde 
områder enn i områder med større naturlig tilgang 
til grøntområder. 

MAT OG HELSE I SKOLEN
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Figur 6: Lek i pilehagen i Botanisk hage i Oslo.

Forskning viser at lek og læring utendørs 
har positiv innvirkning på barn og unges 
læringsutbytte, sosiale utvikling og 
mestringsfølelse. 

Sammenlignet med å leke inne, vil det å bevege 
seg i mer naturnære omgivelser også bidra til 
en bedre motorisk utvikling for de minste barna 
(Tangen & Rasmussen, 2020). 

Ved å legge til rette for deltakelse i urban 
dyrking i regi av skolen, vil trolig både den 
faglige og den utenomfaglige måloppnåelsen i 
grunnskoleopplæringen styrkes. Dette kan være 
særlig viktig i områder med begrenset tilgang på 
natur og landbruksområder.

Rickinson et al. (2004) peker på at aktiviteter 
knyttet til skolehageprosjekter kan tilpasses 
læreplanen i de fl este skolefag, og fi nner at slike 
prosjekter har positiv innvirkning på både faglig 
og utenomfaglig utvikling. 

Wistoft (2012) knytter det økte læringsutbyttet til 
at omgivelsene og undervisningsmetoden gir barn 
og unge et sterkt “ønske om å lære”. 

Wistoft argumenterer om at ønsket om å lære 
oppstår fordi læringsarenaen tillater læreren å vise 
frem sitt eget engasjement i temaet, samtidig som 
elevene inviteres til å delta i engasjementet i form 
av et felles prosjekt. 

Samhandling ute kan også bidra positivt til barn 
og unges sosiale utvikling og mestringsfølelse. 
Ifølge Nørtoft & Wistoft (2014) bidrar 
læringsfellesskap og praktisk hagearbeid i en 
skolehage til å styrke barn og unges sosiale 
kompetanse, samt til å påvirke måten de oppfatter 
seg selv i forhold til andre. 

Med sosial kompetanse menes da forutsetninger 
og ferdigheter i håndteringen av sosiale 
situasjoner og evnen til å kunne skape 
meningsfulle relasjoner til andre. 

Også Tangen & Rasmussen (2020) peker på at 
barn som sliter med å delta i leken til vanlig, har 
lettere for å delta når leken foregår i naturen. 

Det ser også ut til å være færre konfl ikter mellom 
barn ved lek i naturen, samt større grad av kontakt 
på tvers av kjønn og grupperinger.  

SKOLEHAGEN SOM ARENA FOR ØKT LÆRING BLANT BARN OG UNGE
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Figur 7. “En kompakt tomt (rund, fi rkantet eller trekantet) kan oppleves som mer 
oversiktlig og forenkle tilgangen til felles funksjoner.” Milburn og Vail (2010)

I en delt litteratur- og intervjustudie trekker 
Milburn og Vail (2010) frem fi re fellestrekk med 
vellykkede urbane dyrkingsprosjekter: varige 
eiendomsrettigheter, lokalt engasjement, bidrag 
til lokal utvikling, samt hensiktsmessig og eff ektivt 
utforming. 

At dyrkingsprosjekt har varige 
eiendomsrettigheter menes her at 
dyrkingsprosjektet er sikret tomtetilgang i 
lang nok tid til at det gir mening å etablere 
prosjektet. Å integrere dyrkingsprosjekter i 
allerede eksisterende off entlig grønnstruktur blir 
trukket frem som en god strategi for å sikre stabil 
tomtetilgang. 

Over tid vil vedvarende lokalt engasjement være 
nødvendig for å unngå forfall. Involvering av 
lokalbefolkningen både før og under utforming 
kan bidra til å bygge interesse. 

Dersom dyrkingsprosjektet over tid bidrar til den 
lokale utviklingen - gjennom kanalene skissert 
tidligere i kapittelet - vil det medvirke til å holde 
engasjementet oppe. Stabil fi nansiering, god 
organisering og aktiviteter som bygger fellesskap 
mellom dyrkingsprosjektet og lokalbefolkningen 
for øvrig blir pekt på som viktig. 

Av størst interesse i denne oppgaven er hensynet 
til hensiktsmessig og eff ektiv utforming. Med 
hensiktsmessig og eff ektiv menes her at anlegget 
plasseres slik at lokalbefolkningen ønsker å bruke 
og forvalte det, samt at utformingen er tilpasset 
- og legger til rette for - forventet bruk på en god 
måte.  

Stikkordene her er valg av tomt, utforming av 
anlegget og valg av elementer på anlegget, samt 
tilpasning til de eksisterende fysiske omgivelsene. 
En velegnet tomt har stabile eiendomsrettigheter, 
er lite brukt og ligger i gangavstand for de som 
skal bruke den. 

For å sikre tilgang på personer som vil dyrke, kan 
det være en fordel at tomten ligger i et tettbygd 
område med lite eller begrenset tilgang på private 
dyrkingsmuligheter. Videre har en god tomt gode 
solforhold, godt jordsmonn og tilgang på vann. 

Det er også trukket frem som en fordel at tomten 
er kompakt fremfor smal og langstrakt, samt at 
den er lett synlig for forbipasserende. En kompakt 
tomt (rund, fi rkantet eller trekantet) kan oppleves 
som mer oversiktlig og forenkle tilgangen til 
felles funksjoner. En oversiktlig tomt som er lett 
synlig for forbipasserende kan bidra til å skape 
nysgjerrighet, interesse og engasjement, samt 
redusere sannsynligheten for hærverk. 

Når det gjelder utformingen har Milburn og Vail 
særlig fokus på fellesområder, dyrkingsområder og 
tilgjengelighet. 

Et godt utformet dyrkingsanlegg kan sikre bruk 
og engasjement over lengre tid. Dyrkingsanlegget 
bør være tilgjengelig for fl est mulig, og bør - så 
langt det lar seg gjøre - være universelt utformet, 
slik at det kan brukes av eldre og av personer med 
funksjonsvariasjoner. 

Gode gangforbindelser både til og inne på 
anlegget blir trukket frem som et sentralt 
element i tilgjengelighet. Videre kan for eksempel 
opphøyde dyrkingskasser brukes for å sikre eldre 

TILRETTELEGGING OG UTFORMING AV URBANT LANDBRUK
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Figur 8: Viktige elementer i et dyrkningsanlegg.

og personer med funksjonsvariasjoner mulighet til 
å delta aktivt i dyrkingen. 

For å skape et fellesskap blant aktive dyrkere og 
med lokalbefolkningen for øvrig, er gode, felles 
oppholdsområder svært viktige. 

Med oppholdsområder menes alt fra en benk 
med utsikt over anlegget, til større områder og 
elementer ment for sosiale tilstelninger. 

Areal satt av til dyrkbare områder bør være 
tilpasset forventet bruk, og kan med fordel være 
fl eksibelt. Opphøyde bed er en vanlig strategi for 
å lette hagestellet. Inngangspartier bør utformes 
med tanke på å tiltrekke positiv oppmerksomhet 
blant forbipasserende.

Ifølge Lovell (2014) bør urbane dyrkingsanlegg 
være fl erfunksjonelle og tilpasset 
lokalbefolkningens ønsker og behov, samtidig som 
de har positiv lokal miljøpåvirkning. 

Viktige elementer som må være på plass i 
et velfungerende dyrkingsanlegg er blant 
annet redskapsbod, gjerder, kompost og 
informasjonstavler. 

Bruken av gjerder er imidlertid omstridt. Selv om 
formålet normalt vil være å sikre området mot 
hærverk, kan de bli oppfattet som ekskluderende. 
Dette bør hensyntas i utformingen. Innslag av 
elementer som er særegent for lokalmiljøet eller 
lokale kunstverk kan være identitetsbyggende for 
anlegget.

Noen retningslinjer for utforming er (Lovell, 2014): 

I prosjektskissen mot slutten av denne oppgaven 
vil jeg la meg inspirere av fellestrekk for vellykkede 
dyrkingsprosjekter. 

I tillegg til valg av tomt, er hensynet til utforming 
og tilrettelegging av størst interesse. Forhold 
knyttet til medvirkning og drift med mål om å 
skape og holde på lokalt engasjement er utenfor 
rammene til oppgaven. 

Når det gjelder utforming vil jeg ha særlig fokus 
på å planlegge fellesområder og dyrkingsområder 
som er gode for primærmålgruppen i 
problemstillingen - barn og unge. Det taler også 
for å inkludere elementer som barn og unge vil ha 
glede av.  

• Blomstrende vekster for å tiltrekke 
pollinerende insekter. 

• Begrense arealavrenning. 

• Dyrke planter med samme 
vekstbetingelser nær hverandre. 

• Muliggjøre enkel rensing og bearbeiding 
av høstede matvarer. 

• Ha som mål at anlegget skal være fi nt å 
se på fra utsiden.

• Ta vare på fysiske og kulturelle 
særegenheter i lokalmiljøet. 

Informasjon
Informasjon
Informasjon
Informasjon
Informasjon
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Landskapsarkitekter jobber med fysiske omgivelser på både overordnet og detaljert nivå, med mål om å 
utforme utendørsareal for variert bruk og aktivitet. Estetikk, funksjon og tilgjengelighet er viktige elementer 
i å skape et godt og variert liv mellom husene. Verktøykassen til landskapsarkitekter består av kunnskap om 
blant annet landskap, naturgrunnlag, terrengforming, økologi, planter, overvannshåndtering, formgiving og 
design. Disse verktøyene er velegnet i arbeidet med å tilrettelegge og utforme et urbant dyrkingsprosjekt 
for barn og unge i Oslo.   

I et større perspektiv tilsier gevinstene ved urban dyrking at det bør være et uttalt mål å gjøre 
dyrkingsmuligheter til en integrert del av infrastrukturen i byer og bynære strøk. For at dette målet 
skal nås trengs kunnskapen landskapsarkitekter har om planlegging, design, drift og vedlikehold. 
Landskapsarkitekter bør bruke sin kunnskap og sine nettverk for å få prosjekt for urban dyrking inn i både 
nye og eksisterende nærings- og boligområder og grønnstrukturer. Det kan for eksempel gjøres ved å 
opplyse oppdragsgivere om fordelene ved å innlemme dyrkingsmuligheter i sine prosjekter.

Utendørsarenaer som bevarer og løfter frem eksisterende grønnstrukturer gjennom å legge til rette for 
sosial og kulturell utfoldelse og møte mellom mennesker, er essensielt for å skape bærekraftige byer som er 
gode å bo i. Godt utformede dyrkingsprosjekter som er estetisk fi ne og tilgjengelige for personer i alle aldre, 
kan være med på å øke interessen og engasjementet for urban dyrking. Økt bevissthet rundt temaet og 
førstehåndskjennskap til gevinstene kan over tid være med på viske ut oppfattelsen om at matproduksjon 
er noe som foregår utenfor byene. 

LANDSKAPSARKITEKTUR OG URBAN DYRKING
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Figur 9: Erter på Losæter i Oslo.

I Norge arbeides det på både nasjonalt og lokalt plan for økt aktivitet innen urbant landbruk. Bredt 
defi nert omfavner begrepet «urbant landbruk» alle landbruksaktiviteter i byer og bynære områder. 
I denne oppgaven passer det bedre med en snevrere defi nisjon: småskala dyrking i byer, der selve 
dyrkingsprosessen og det fysiske og sosiale miljøet rundt den er hovedmotivasjonen. I litteraturen og blant 
off entlige aktører i Norge blir slik aktivitet motivert ved sosiale og miljømessige gevinster, herunder bedre 
folkehelse og kostholdskunnskap, enklere tilgang på sosiale møteplasser, styrket sosial og kulturell identitet 
og at grønnstrukturer kan øke det biologiske mangfoldet og bidra til overvannshåndtering. Gevinstene ved 
urban dyrking stemmer godt overens med målsettingen i læreplanverket for blant annet faget mat og helse. 
Forskning viser at lek og læring utendørs har positiv innvirkning på barn og unges læringsutbytte. Tilgang 
til anlegg for urban dyrking vil derfor trolig bedre måloppnåelsen i grunnskoleopplæringen. 

Når det gjelder utforming og tilrettelegging av urban dyrking, er det ideelt å legge prosjektene til tomter 
og områder som er i gangavstand til tettbygde områder, og som er tilgjengelige for dyrking over lang tid. 
En god utforming på anlegget kan være med på å sikre høy grad av aktivitet og vedvarende engasjement. 
En tomt som fremstår som estetisk tiltalende og som er lett synlig for forbipasserende kan bidra til å 
skape nysgjerrighet og interesse. Vellykkede anlegg har ofte gode fellesområder, god tilgjengelighet og 
dyrkingsområder som er tilpasset den forventede bruken. I den grad det er mulig, er gode gangforbindelser 
og dyrkingsmuligheter tilpasset personer i alle aldre og med funksjonsvariasjoner viktig. Et dyrkingsområde 
som er attraktivt for ulike grupper legger til rette for større og mer variert bruk. Landskapsarkitekter 
innehar verktøyene og kunnskapen som er nødvendig for å utforme og tilrettelegge gode anlegg for urban 
dyrking. Godt utformede dyrkingsprosjekter kan være med på å øke interessen og for urban dyrking, og på 
den måten bidra både til å bevare grønnstruktur og til at urban dyrking blir en integrert del av den urbane 
infrastrukturen. 

OPPSUMMERING
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Figur 10: Felleshuset til Dyrk Fornebu.

I dette kapitlet presenteres en kartlegging av urban dyrking i Oslo. Kartleggingen ble gjennomført gjennom 
samtaler med aktører innen urban dyrking og befaringer på anlegg for urban dyrking i Oslo. 

Formålet med kartleggingen var å belyse hvordan urban dyrking fungerer i praksis i Oslo, herunder å få et 
innblikk i praktiske utfordringer, gode løsninger for fysisk utforming og tilrettelegging av dyrkingsanlegg, 
samt eventuelle uventede sider. 

Både samtalene og egne observasjoner fra befaringer vil bli brukt som inspirasjon til egen prosjektskisse.  
Av interesse er også aktørenes opplevelse av sosiale og miljømessige eff ekter fra urban dyrking. 

KARTLEGGING AV URBAN DYRKING I OSLO
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Figur 11.

Figur 11 viser anleggene som ble befart i Oslo og Bærum 
kommune:
- Voksenenga Nærmiljøhage i Bydel Vestre Aker
- Gartneriet på Bygdø Kongsgård
- Iladalen og Alexander Kiellands plass i Bydel St. Hanshaugen
- Geitmyra skolehager og Sagene takhage i Bydel Sagene
- Sofi enbergparken miljø- og kretsløpssenter i Bydel Grünerløkka
- Losæter, Gartnerløkka og Urtehagen i Bydel Gamle Oslo, de to 
sistnevnte er for øvrig i nærområdet til prosjektområdet
- Trosterud parsellhage og Stovner videregående skole sin 
skolehage
- Dyrk Fornebu og Fornebu samdyrkelag

Samtalene ble gjennomført i perioden juli 2020 
til september 2020. Jeg snakket med til sammen 
10 personer, noen av disse via e-post ettersom 
koronapandemien vanskeliggjorde fysisk kontakt. 

Alle aktørene er engasjert i urban dyrking i Oslo, 
i roller som blant annet skolelærer, kommunal 
miljøkonsulent, bybonde, landskapsarkitekt, 
prosjektmedarbeider og sosial entreprenør i 
ikke-off entlig initiativ, innen skolehager og unge i 
sommerjobb som ufaglærte gartnere. 

Noen av aktørene fi kk tilsendt eller ble stilt 
eksplisitte spørsmål, mens andre i større grad 
svarte gjennom uformelle samtaler. 

Oppgavens problemstilling var under endring i 
denne delen av arbeidsprosessen, og samtalene 
var viktige for å få konkretisert oppgaven som 
helhet, og for å få forståelse om urban dyrking 
som en overordnet- og detaljert prosess, og hva 
slags rolle landskapsarkitekter kan ha oppi dette.

Meldeskjema for personopplysninger ble sendt 

til Norsk senter for forskningsdata (NSD) for å få 
tillatelse til innsamling av data og gjennomføring 
av samtalene.

Spørsmålsstillingen var med intensjon åpen, med 
mål om at aktørene skulle trekke frem forhold de 
selv fant viktige. Aktørene ble stilt spørsmål rundt 
følgende temaer:

Befaringene ble gjennomført i perioden juni 2020 til oktober 2020. Til sammen ble 14 anlegg for urban 
dyrking i Oslo besøkt. Anleggene har vært alt fra off entlige skolehager til private parsellhager, og off entlig, 
tilgjengelige parker og byrom med dyrkingskasser, nærmiljøhager og andelslandbruk. 

Under befaringene var jeg særlig opptatt av å studere den overordnede utformingen av 
dyrkingsprosjektene, oppdelingen og planleggingen av parsellene, beplantning, bruken av elementer på 
områdene, samt i hvilken grad det var tilrettelagt for andre aktiviteter enn dyrking. Befaringene ga verdifull 
innsikt innsikt i den praktiske gjennomføringen av urban dyrking, og fordeler og ulemper ved ulike valg i 
utformingen.

I gjennomgangen nedenfor har jeg valgt Geitmyra skolehager, Voksenenga Nærmiljøhage og Gartneriet på 
Kongsgården, og trukket disse frem som referanseprosjekter. Grunnen til at jeg har valgt å legge særlig vekt 
på disse er at det er tre ulike typer dyrkingsanlegg som til sammen utgjør en variasjon av elementer som 
jeg kan bruke i egen prosjektskisse. Anleggene har styrker og svakheter, og fellestrekk som kan brukes som 
inspirasjon til utforming av prosjektskissen. 

METODE- SAMTALER OG BEFARINGER

• Erfaringer rundt urbant landbruk – hva 
fungerer godt og mindre godt, og hvorfor? 

• Erfaringer rundt fysisk utforming og 
tilrettelegging av og organisering av drift. 

• Barn og unge sin rolle i og mulige nytte av 
urban dyrking. 

• Nærmiljø og lokalinnbyggere sin rolle i 
urban dyrking. 

• Praktiske erfaringer rundt valg av 
plantearter og dyrkingsmetoder

Oslo kommune

Bærum 
kommune

Voksenenga 
nærmiljøhage Geitmyra 

skolehager

Sagene takhage

Sofi enbergparken 
miljø- og 
kretssløpsenter

Iladalen

Losæter

Gartnerløkka

Trosterud parsellhager

Stovner 
vgs-
skolehage

Urtehagen

Alexander 
Kiellands 
plass

Gartneriet- 
Bygdø 
Kongsgård

Dyrk 
Fornebu Fornebu

samdyrkelag

26



Figur 12: Humle og agurkurt, Borago offi  cinalis, på Sagene Takhage.

I det følgende vil jeg gå gjennom resultatene fra kartleggingen som er relevante for min problemstilling for 
«hvordan utforme og tilrettelegge for urban dyrking for barn og unge i Oslo». 

Funnene som presenteres nedenfor er dermed et utdrag av det samlede arbeidet som ble gjennomført. 
Resultatene blir vurdert som relevante for problemstillingen ut fra i hvilken grad de belyser hvordan urban 
dyrking har fungert i praksis i Oslo. 

VIKTIGE FUNN FRA KARTLEGGINGEN
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Figur 13: Eksempel på god skjøtsel, her i 
Sofi enbergparken miljø- og kretsløpsenter.

Figur 14: Eksempel på dårlig skjøtsel, her i 
Iladalen på Aleaxander Kiellands plass, rett ved et 
dyrkingsområde.

Når det gjelder drift av anlegg for urban dyrking påpekte fi re av aktørene at det å basere driften på 
frivillighet er en lite robust strategi. Hvis ildsjeler faller fra prosjektet er det betydelig risiko for at drift og 
skjøtsel blir utilfredsstillende eller opphører helt. En aktør påpekte at dårlig skjøttede dyrkingsprosjekter har 
negativ eff ekt på nærmiljøet, spesielt i områder der befolkningen føler seg oversett fra før. Aktøren mente 
at i slike tilfeller ville det nesten vært bedre å ikke ha noe dyrking der i det hele tatt. 

Under befaring på Aleksander Kiellands plass fant jeg et par eksempler på manglende skjøtsel og 
vedlikehold i forbindelse med dyrking i pallekarmer. Dyrkingsprosjektene fremsto som forfalte og hadde 
mer preg av å være forsøpling enn forskjønnelse. 

I motsatt ende vil god drift, skjøtsel og vedlikehold kunne virke positivt på nærmiljøet slik som vist på fi gur 
13. 

Prosjektdelen i denne oppgaven tar ikke stilling til budsjett og drift. For utformingen av anlegget tilsier 
imidlertid erfaringsinnhentingen at mulighet for enkel og eff ektiv drift med minst mulig behov for 
vedlikehold er en klar fordel. Samtidig er det viktig å påpeke at grøntanlegg aldri er vedlikeholdsfrie, 
spesielt ikke når en jobber med spiselige vekster. For å sikre større grad av kontinuitet i drift, planlegging og 
vedlikehold kan det være en fordel å kombinere privat parsellhagedrift med skolehagedrift. Et anlegg med 
kombinert drift som legger til rette for fl ere typer aktiviteter, vil trolig også ha lettere tilgang til økonomisk 
støtte fra det off entlige og private. 

1. DRIFT, SKJØTSEL OG VEDLIKEHOLD
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Figur 15: Dyrkingsfelt på Fornebu.

I forlengelsen av samtalen rundt frivillighet, påpekte fl ere av aktørene at fagekspertise er viktig i både 
utforming og drift av dyrkingsanlegg, og at folk som ikke har noe særlig erfaring med grøntanlegg vet ofte 
ikke hva de vil ha eller hvordan de skal få det til. 

To aktører trakk frem at heller ikke landskapsarkitekter har kunnskap om hvordan denne typen grøntanlegg 
brukes i praksis, og at samarbeid med andre fagmiljøer derfor er viktig. 

Dyrkingsanlegget på Fornebu i Bærum kommune er et eksempel på et prosjekt der landskapsarkitekter og 
andre fagfolk har samarbeidet om utformingen. 

I den daglige driften av andelshagene der, blir dyrking og innhøsting gjort av frivillige med veiledning fra 
gartnere. Grønnsakene blir fordelt på andelshaverne utfra størrelsen på produksjonen. Gartnerne bidrar med 
instruksjoner om oppbevaring og foredling av råvarene, samt forslag til bruk. 

I prosjektskissen har jeg forsøkt å inkorporere andres ekspertise ved å trekke på aktørenes erfaringer og på 
egne observasjoner fra befaringene. 

2. FAGEKSPERTISE OG SAMARBEID
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Figur 16: Drivhuset til Sofi enbergparken miljø- og kretsløpsenter.

To aktører trakk frem at det er viktig å tilpasse utformingen til gruppene anlegget er ment for. For eksempel 
kan barn og unge i ulik alder ha forskjellige behov og bli engasjert av ulike typer utforming og vegetasjon. 
Barn og unge kan også trenge dyrkingskasser eller parseller som er tilpasset deres høyde og fysiske form. 

To aktører påpekte at det er viktig å legge til rette for allsidig bruk. På den måten sikrer en at anlegget er i 
bruk større deler av dagen og gjennom året. Utendørs vil dyrking foregå primært i sommerhalvåret, mens 
drivhus kan være et supplement for dyrking og bruk i vinterhalvåret. 

En aktør påpekte at et fi nt utformet dyrkingsanlegget kan bidra til interesse, engasjement og 
nabolagsfølelse i nærområdet. Når lokalbefolkningen er positivt innstilt til prosjektet, og fl ere grupper det 
i bruk, er risikoen for forfall og nedleggelse mindre. Takhagen på Sagene (fi gur 17)  bidrar til forskjønnelse 
i nærområdet, og er et godt eksempel på transformasjon av en ubenyttet grå fl ate i by. Plantekassene blir 
skjøttet av en aktiv dyrkingsgruppe. Dyrkingsområdet er universelt utformet og dermed tilgjengelig for 
personer med funksjonsvariasjoner.

De praktiske erfaringene rundt utforming og tilrettelegging stemmer godt overens med innsikten fra 
litteraturen i forrige kapittel. Til prosjektskissen i siste del av oppgaven tar jeg med meg at det er viktig å 
tilpasse utformingen av dyrkingsanlegg til gruppene anlegget er ment for, og samtidig legge til rette for 
allsidig bruk. Videre at det er viktig at anlegget gir et overordnet inntrykk som er med på å skape interesse 
og engasjement i nærmiljøet.

3. UTFORMING OG TILRETTELEGGING

30



Figur 17: Sagene takhage. For at taket skulle tåle vekten, ble det etter innspill fra arkitekt brukt en lettere jordtype i 
plantebedene.

3. UTFORMING OG TILRETTELEGGING
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Figur 18: Urtehagen- et av anleggene ungdommene jobbet med.

Tre aktører trakk  frem personlige erfaringer med at urbant landbruk gir unge muligheter til læring av teori 
gjennom praksis. En aktør fremhevet at praktisk læring gjennom hagebruk kan brukes mer fl eksibelt enn 
annen type læring. 

Ungdommene jeg snakket med trakk frem at sommerjobben som ufaglærte gartnere hadde gitt en helt ny 
forståelse og interesse for planter og dyrking. Ved å få jobbopplæring av en gartner og bybonde, tilegnet 
ungdommene seg kunnskap om noe de ikke hadde kjennskap til fra før. En av ungdommene beskrev å ha 
endret syn til at planter nå var mer enn bare en ting som man har i stua.

Det er imidlertid ikke alle som innehar denne kunnskapen, og derfor kan landskapsarkitekter med 
annen fagekspertise spille en viktig rolle i tilrettelegging av innlæringsprosessen gjennom utforming av 
dyrkingsarenaer, særlig rettet mot barn og unge.

Ungdommene syntes også det var positivt å få jobbe i egen bydel, og bidra til å forskjønne sitt nærmiljø. 
Noen aktører påpekte at større innsikt i samfunnet generelt om «reisen fra jord til bord» kan virke positivt i 
møtet med klimautfordringer. 

Tilbakemeldingene fra samtalene peker samlet sett mot at unge har nytte og læringsutbytte av å drive med 
urban dyrking, og støtter slik sett opp under diskusjonen i forrige kapittel. Dyrkingsaktiviteten synes å gi en 
ny dimensjon til læring om plantelivet. 

4. LÆRING FOR UNGE
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Figur 19. Bybonden til Bydel Gamle Oslo, var ansvarlig for å gi ungdommene opplæring og veiledning.

Figur 20. Ungdommer i sommerjobb gjør klart utstyr for å bygge dyrkekasser.

Figur 21. Skilt gjør det lettere for forbipasserende å se hva som dyrkes i off entlige rom.

Figur 22.  Tunnel av pil på Fornebu.

4. LÆRING FOR UNGE
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Figur 23: Felleshuset til Dyrk Fornebu har ulike oppholdsmuligheter inne og utendørs.

Befaringene og samtalene understreket viktigheten av å legge til rette for variert bruk på anlegg for urban 
dyrking. 

En aktør fremhevet at tilgang til dedikerte oppholdssoner eller møteplasser kan bidra til tettere kontakt og 
bedre samarbeid mellom brukerne av anlegget. Ved å tilby aktive dyrkere og andre et sted å oppholde seg, 
kan soneinndeling bidra til å øke aktiviteten på anlegget og gjøre det mer attraktivt. 

Alle dyrkingsanleggene jeg besøkte har dedikerte oppholdssoner der familier og venner kan møtes. 
Oppholdssonene inneholder normalt elementer som sitteplasser og bord, og er gjerne tilknyttet områder 
der barn kan boltre seg. Et fl ertall av anleggene legger til rette for matlaging og servering i tilknytning til en 
eller fl ere av oppholdsplassene. 

I prosjektskissen mot slutten av denne oppgaven har jeg forsøkt å ta hensyn til erfaringsinnhentingen ved 
å dele prosjektområdet inn i overlappende soner. Sonene legger til rette for å kombinere hovedformålet 
(urban dyrking) med en variasjon av andre aktiviteter tilpasset forskjellige brukere. Med varierte aktiviteter 
og fl eksible løsninger kan prosjektområdet brukes til fl ere tider av døgnet, året rundt. Nærheten til de østre 
portnerstuene i Tøyenparken åpner i tillegg for å etablere innendørs oppholdsarealer, noe som gir rom for 
større variasjon i aktiviteter og gjør anlegget mindre sårbart for skiftende værforhold.

5. SONEINNDELING
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Figur 24: På Losæter lages det middag i fellesskap hver onsdag.

Flere aktører påpekte at anlegg for urban dyrking spiller en viktig rolle som alternative, off entlige 
møteplasser. En annen aktør trakk frem at grøntanlegg av denne typen kan være en arena der 
kulturforskjeller utviskes, og påpekte særlig at for noen minoritetskvinner kan dette være en av få off entlige, 
tilgjengelige møteplasser. En aktør viste til at dyrkingsanlegg kan legge til rette for sosial mobilitet og 
integrering blant barn og unge. Urbane dyrkingsprosjekter skaper møteplasser der en har mulighet til å 
omgås gjennom aktivitet og rekreasjon.

Når det gjelder dyrkingsanlegg som sosiale møteplasser, stemmer tilbakemeldingene fra samtalene godt 
overens med innsikten fra forrige kapittel. Valget av de østre portnerstuene i Tøyen som prosjektområde, var 
blant annet motivert av demografi en i området, som preges av betydelige sosioøkonomiske forskjeller og 
kulturell diversitet. Jeg anser Tøyen som et område med behov for fl ere gode og alternative møteplasser.

Et velfungerende dyrkingsanlegg i Tøyenparken kan bli et møteplass for folk med ulik kulturell bakgrunn.

6. MØTEPLASSER
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Figur 25: Iladalen kirke har satt opp fl ere bed med spiselige vekster og stauder til forskjønnelse 
for lokalmiljøet.

Noen av aktørene vektla viktigheten av at lokalsamfunnet og de lokale innbyggerne har anledning til å 
påvirke utforming og drift av anlegg for urban dyrking i samråd med fagekspertise. I første omgang kan 
medvirkning i utviklingen gi større eierskapsfølelse og øke sannsynligheten for at anlegget blir brukt. 
I neste omgang kan aktiv bruk av anlegget gi lokalbefolkningen økt eierskapsfølelse til nærmiljøet. En 
aktør fremholdt samtidig at det vil være en fordel at planleggingen drar på fageksperise fra for eksempel 
gartnere og landskapsarkitekter. Kunnskap og forståelse for eff ektiv drift, samt for formgiving og design 
tilpasset ulike brukere og lokale forhold, kan være med på å gjøre et prosjekt mer vellykket. 

Noen av aktørene trakk frem at grøntanlegg kan tilby gode deltidsjobber for lokal ungdom og andre. 
Å involvere lokalbefolkningen er utenfor rammene i denne oppgaven, men jeg har forsøkt å ta vare på 
eierskapsfølelsen ved å innlemme allerede eksisterende elementer i utformingen, samt ved å legge opp til 
fl eksible dyrkingsfelt med mulighet for å endre og tilpasse beplantningen over tid. 

7. INVOLVERE LOKALBEFOLKNINGEN
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Figur 26: Geitmyra skolehager byr på en rekke aktiviteter for store og små.

Flere av aktørene var opptatt av folkehelseaspektet knyttet til urban dyrking.

Aktørene viste til helsegevinsten av fysisk og kognitiv aktivitet i dyrkingsprosessen og økt kunnskap om og 
tilgang til helsefremmende ernæring, samt til at selve deltakelsen i dyrking kan ha positive innvirkningen på 
selvbilde og følelse av livsmestring, særlig blant barn og unge. 

En av ungdommene fortalte om gleden ved å kunne jobbe utendørs, med konkrete arbeidsoppgaver og å 
kunne snakke sammen.

I dag brukes deler av prosjektområdet i Tøyenparken til egentrening. 

I prosjektskissen har jeg forsøkt å inkorporere helseaspektet (utover dyrkingen i seg selv) ved å legge til 
rette for egentrening på området.

 At området er attraktivt også for andre enn de aktive dyrkerne vil, som nevnt ovenfor, være en styrke i seg 
selv.

8. FOLKEHELSE
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Figur 27: Figuren viser de utvalgte referanseprosjektene, 
Voksenenga Nærmiljøhage, Gartneriet og Geitmyra skolehager.

I det følgende gjennomgås tre utvalgte referanseprosjekter i Oslo, Voksenenga Nærmiljøhage, Gartneriet og 
Geitmyra skolehager. Som det fremkommer nedenfor, er de tre anleggene ulike når det kommer til form og 
målgruppe. Denne variasjonen er med på å gi et bredere kunnskapsgrunnlag for egen prosjektskisse. 

REFERANSEPROSJEKTER

Figur 28: Viser størrelseforholdet mellom referanseprosjektene 
og prosjektområdet, portnerstuene i Tøyenparken, som 
presenteres senere i oppgaven.
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Figur 29: Oversiktsbilde over Voksenenga Nærmiljøhage.

Voksenenga Nærmiljøhage ligger innerst i Hovseterdalen i Bydel Vestre Aker. Prosjektet ble initiert av en 
landskapsarkitekt i Bydel Vestre Aker og Voksen menighet (Voksenenga, 2020). Prosjekteier er foreningen 
Voksenga Nærmilhøhage, som består av 100 medlemmer.

Anlegget ligger rett ved en skog, med opp mot ti minutters gangavstand til nærmeste nabo. Området er 
inngjerdet. Tomten er på om lag 6 daa med helning fra øst mot vest. I den nordlige delen av tomten er det 
en felleshage drevet av andelshavere, langs østsiden ligger om lag 65 private parseller. Langs vestsiden av 
tomten ligger et felles tun med bygninger og oppholdssoner. Parsellene er samlet i større rektangulære 
former, med om lag samme størrelse på hver enkelt parsell. I noen av parsellene er det brukt dyrkingskasser 
og pallekarmer. Felleshagene består av pløyd mark. 

Parsellene er beplantet med ulike typer spiselige vekster i kombinasjon med alt fra sommerblomster 
til stauder. Felleshagen består for det meste av spiselige vekster. Et igloformet drivhus, redskapsbod, 
hønsegård, bålplass, utekjøkken med vedfyrt bakeovn, er det som utgjør bygningsmassen. Oppholdssonene 
har fl ere sitteplasser og bord. 

1. VOKSENENGA NÆRMILJØHAGE
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Figur 30: Iglo-formede drivhuset. Figur 31: Staudefelt med fargerike innslag.

Figur 32: Utforming av en parsell. Figur 33: Innhøsting av grønnsaker i oktober.

Hovedforbindelsen på tomten er en bred grusvei som danner en bue mellom inngangene i nord og sør. 
Parsellfeltene er bundet sammen av et rutenett av mellomstore stier. Til enkeltparsellene går smale, 
opptråkkede stier, ofte gjennom andre parseller. Foreningen som drifter anlegget tilbyr ulike kurs og 
aktiviteter rettet mot barn og unge, barnefamilier, eldre og nyankomne fl yktninger. 

At Voksenenga Nærmiljøhage ligger litt avsides til kan bidra til å gjøre det mindre lett tilgjengelig 
for lokalbefolkningen. At det fi nnes et aktivitetstilbud som også kan være interessant for andre enn 
medlemmene er likevel trolig med på å øke aktiviteten på anlegget. Elementer som det iglo-formede 
drivhuset kan også bidra til å trekke nysgjerrige besøkende til tomten. Til prosjektskissen mot slutten av 
denne oppgaven tar jeg særlig med meg at en interessant og variert utforming, med tydelige fellesarealer, 
kan bidra til økt aktivitet. Jeg merker meg også at kombinasjonen av pallekarmer og dyrkingskasser skaper 
en god variasjon. 
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Figur 34: Oversiktsbilde over Gartneriet.

Gartneriet på Bygdø Kongsgård ligger på Bygdøy i Bydel Frogner. Eiendommen eies av staten, mens 
Norsk Folkemuseum har disposisjonsretten over gårdsbruket (Bygdø Kongsgård, 2020). Gartneriet  har to 
fast ansatte, og tilbyr arbeidstrening gjennom Unikum, en arbeidsmarkedsbedrift eid av Kirkens Bymisjon 
og Oslo kommune (Napha, 2020). Til forskjell fra de to andre referanseprosjektene er det ikke mulig for 
privatpersoner å dyrke til eget bruk her, men frivillige kan bidra i dyrkingen.

Gartneriets tomt er på om lag 12,5 daa, og er rammet inn av omkringliggende skog og kulturlandskap. 
Terrenget har fl ate partier og en bratt hellende skråning i sørøst. Tomten er delt inn i soner med ulik 
utforming. Den øvre delen av tomten er fl at og består av hovedinngangsparti med to store plantekasser 
med stauder og blomster, et stort, eldre drivhus, et eldre bolighus og en gressplen med frukttrær. 
Drivhusbygningen fungerer både som drivhus og kafè.  En trapp i tre danner tverrforbindelse mellom det 
fl ate terrenget og parsellhagen i skråningen nedenfor. Parsellene er rektangulære og følger terrenget. 
Grusstier utgjør hovedforbindelsene på tomten. 

2. GARTNERIET PÅ BYGDØ KONGSGÅRD
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Figur 35: Fine plantekasser i tre.

Figur 36: Bønnetipi.

Figur 38: Den hellende skråningen i sørøst. Figur 37: I helgene brukes drivhuset som 
kafé for besøkende.

I parsellene dyrkes blomster og forskjellige spiselige vekster. Gartneriet har fokus på permakultur, og i 
parsellene benyttes naturmaterialer som bark for å dekke jorden der det er nødvendig. 

Terrenget og den varierende helningsgraden på tomten har likheter med prosjektområdet mitt i 
Tøyenparken. Linjeføringen og plasseringen av de ulike elementene i terrenget virker gjennomtenkt og 
fremstår som estetisk fi ne. Jeg liker også den varierte materialbruken og måten de moderne elementene er 
integrert med de eksisterende kvalitetene, særlig drivhuset og bolighuset. Alt dette vil være til inspirasjon 
for prosjektskissen mot slutten av denne oppgaven. 
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Figur 39: Geitmyra skolehager blir frodig og fargerik om sommeren.

Geitmyra skolehager ligger sentralt til ved sentrum i Bydel Sagene. Anlegget har en fast ansatt og eies 
og driftes av Oslo kommune.Tomten er på ca. 52 daa, og arealbruken er delt likt mellom de til sammen 16 
Osloskoler og om lag 205 parsellinnehavere som holder til her.

Anlegget er ikke synlig fra utsiden grunnet tett skjerming med trær, busker og en opphøyd mur langs 
østsiden. Formålet er trolig å skjerme for de trafi kkerte veiene som omkranser tomten. Dette gjør at 
anlegget føles som en “stille oase”, men kan også føre til at stedet blir vanskelig å oppdage for personer 
som ikke kjenner til det fra før av. 

Geitmyra skolehager fremstår som et vellykket urbant dyrkingsprosjekt. Blant referanseprosjektene er det 
Geitmyra som ligger nærmest min egen prosjektskisse, ettersom det er kombinert skole- og parsellhage og 
ligger i et tettbebodd område i indre by i Oslo.

Tomten er trekantformet og relativt fl at, med en sørgående skråning. Området består for det meste av 
parseller i varierende størrelse. Utforming av parsellene er enkel, og sikrer god og fl eksibel plassutnyttelse. 
Hovedformen på parsellene er rektangulære. I parsellene varierer størrelse og form på de enkelte 
dyrkingsområdene. Skolehageparsellene er spredt utover området, slik at det ikke er noe skille mellom de 
og parseller i privat bruk. 

Parsellene er beplantet med ulike typer spiselige vekster i kombinasjon med alt fra sommerblomster 
til stauder. Det er også fl ere hundre frukttrær på området, hovedsakelig epletrær og også ulike typer 
bærbusker. 

Av bebyggelse fi nnes blant annet redskapsboder, drivhus, en låve og toalettfasiliteter. Andre fasiliteter er 
utekjøkken og grillplass, et vannelement, hønsehus, bikuber, en skulptur og duehus. Det er også fl ere åpne 

3. GEITMYRA SKOLEHAGER
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Figur 42: Geitmyra har fl ere oppholdssoner med 
benker og bord.

oppholdssoner i form av gressplener, samt fl ere benker og bord på området. 

Hovedforbindelsene på tomten er universelt utformede grusstier i et gridmønster. I og rundt gridmønsteret 
ligger grupper av parseller. Stiene til og mellom enkeltparsellene er for det meste tilpasset utformingen 
av dyrkingsfeltene og plasseringen av beplantningen. Stiene varierer i bredde fra om lag 30 til 70 cm, og 
består som oftest av opptråkket jord.

Geitmyra tilbyr en mengde aktiviteter store deler av året. Fasilitetene muliggjør innhøsting, luking og annen 
skjøtsel og vedlikeholdsarbeid, og legger til rette for fysisk aktivitet gjennom lek og utforsking. Området blir 
tilsynelatende benyttet både av de som dyrker der og av lokalbefolkningen for øvrig.

Erfaringsinnhenting fra Geitmyra skolehager vil være til stor nytte for prosjektskissen mot slutten av denne 
oppgaven. Den sentrale plasseringen i en tettbebygd og fl erkulturell bydel gir enkel tilgang for et mangfold 
av mennesker. At et relativt stort areal er satt av til fellesområde bidrar, sammen med aktivitetstilbudet og 
fasilitetene, til at Geitmyra er et attraktivt og tilgjengelig tilbud også for andre enn aktive dyrkere. Jeg tar 
særlig med meg at en ved å legge til rette for fl ere typer bruk - og å skape et område som er fi nt å besøke 
- sikrer aktivitet gjennom året. Å blande skolehageparseller med parseller i privat bruk virker å være et 
vellykket grep. Jeg merker meg samtidig at et naturlig tilbaketrukket prosjektområde kan være å foretrekke, 
da behov for høy grad av skjerming rundt anlegget kan gjøre det vanskelig for publikum å oppdage det.  

Når det gjelder beplantning er det tydelig at en fornuftig utforming kan sikre god og fl eksibel 
plassutnyttelse. Jeg tar også med meg at stor grad av variasjon, med innslag av sommerblomster og 
stauder, forlenger blomstringsperioden og gir høy tetthet av pollinerende insekter. 

Figur 40: Parseller med overlappende beplantning.
Figur 41: Skolene velger ut planter selv 
og lager egne skilt til skolens parseller.

Figur 43: Hovedforbindelsen på Geitmyra består 
av grus.
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Figur 44: Echinacea rudbeckia, purpursolhatt, på Fornebu.

Urban dyrking i Oslo ble kartlagt gjennom samtaler med aktører innen urban dyrking og befaringer 
på dyrkingsanlegg i Oslo. Formålet med kartlegging var å belyse hvordan urban dyrking fungerer i 
praksis i Oslo, med særlig fokus på hvordan tilrettelegging og utforming kan bidra til å skape vellykkede 
dyrkingsprosjekter. Samlet sett var egne observasjoner og tilbakemeldinger i samtalene godt i tråd med 
gjennomgangen i forrige kapittel av gevinstene ved urban dyrking og føringer for god tilrettelegging og 
utforming av dyrkingsanlegg.

Det overordnede inntrykket fra kartleggingen er at aktiv bruk over tid er felles for vellykkede 
dyrkingsanlegg og –prosjekter. Flere grep kan brukes for å bidra til aktivitetsnivået. Først og fremst 
bør anlegget tilpasses og gjøres attraktivt for de tiltenkte brukergruppene. Tilpasning gjelder både 
tilgjengelighet (for eksempel for personer med varierende førlighet), og at vegetasjon og elementer 
planlegges med mål om å engasjere brukerne (for eksempel lekeområder for barn). Samtidig er det en 
fordel med anlegg som er tilpasset fl ere brukergrupper, da det vil bidra til økt aktivitet gjennom døgnet. 
Brukergrupper kan være både aktive dyrkere og andre. Grep som sikrer aktivitet gjennom større deler 
av året, som for eksempel drivhus, er en fordel. Gode møteplasser bidrar til dyrkingsanleggenes rolle 
som grønne lunger og møteplasser og er med på å gjøre de til attraktive oppholdssteder. Sammen med 
hensynet til å legge til rette for ulike grupper, taler det for å dele dyrkingsanlegg inn i ulike soner.

Erfaringene tilsier videre at å involvere lokalbefolkning i planlegging av dyrkingsanlegg kan bidra til økt 
interesse og engasjement. Det kan imidlertid være vanskelig for folk uten erfaring fra grøntanlegg å vite 
hva de vil ha og hvordan de skal få det til. For å sikre god utforming er det dermed viktig at fagekspertise 
og personer med praktisk erfaring tar styring i planleggingen. Fra samtalene med ungdommer i arbeid 
kom det fram at de har stort læringsutbytte av å delta i urban dyrking, mens aktørene ellers oppfatter at 
dyrkingsprosjekter har en generell positiv helseeff ekt.

De tre referanseprosjektene har fl ere fellestrekk som en også fi nner i andre dyrkingsprosjekter i Oslo: sosiale 
møteplasser som når ut til ulike aldersgrupper, soneinndeling med en viss grad av overlapping og variert 
aktivitetstilbud utover dyrking. Når det gjelder tilgjengelighet har alle tre referanseprosjekter større grusstier 
som hovedgangforbindelser. Til og mellom enkeltparsellene går smale, opptråkkede stier som er tilpasset 
dyrkingsfeltene og beplantningen. Referanseprosjektene skiller seg i organisering, drift, vedlikehold og når 
det kommer til hvem som kan benytte seg av dyrkingstilbudet og tilgang på økonomisk støtte. 

OPPSUMMERING
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Prosjektområdet- 
Portnerstuene i Tøyenparken

Bakgrunn for valg av prosjektområde
   Introduksjon til Tøyen

Oversikt over eksisterende situasjon på Tøyen
   Viktige funksjoner og målpunkter
   Trossamfunn
   Barrierer og årsdøgntrafi kk
   Parker og grønnstruktur
   Barnehager og skoler på Tøyen
    
   Ønsker fra barn og unge i lokalmiljøet
   Folkehelseprofi l for Bydel Gamle Oslo

  Tomteanalyse av portnerstuene i Tøyenparken
   Lokalisering, kartgrunnlag og regulering
   Historie
   Oversikt over området
   Aktiviterer og forbindelser
   Linjer i landskapet
   Registrering av trær
   Sol, skygge og vindforhold
   Terreng, helning og avrenning
   Illustrasjonssnitt
   Berggrunnskart og løsmasser
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Figur 45: Tøyen torg er en off entlig møteplass med fl ere sitte- og oppholdsmuligheter.

Som prosjektområde har jeg valgt de østre portnerstuene i Tøyenparken i Oslo. Området egner seg godt for 
å “utforme og tilrettelegge for urban dyrking for barn og unge i Oslo”. 

At området er velegnet kan begrunnes med føringer for god tilrettelegging og utforming som ble 
gjennomgått i kapittel 1 og 2 i denne oppgaven. Tøyen er blant de mest tettbebodde strøkene i Oslo, og det 
er begrenset tilgang på private dyrkingsmuligheter. Det er stor kulturell diversitet innad i befolkningen og 
andelen lavinntektshusholdninger er relativt høy. Et dyrkingsanlegg ved portnerstuene vil tilby en alternativ 
off entlig møteplass der mennesker med ulik bakgrunn kan komme sammen for å bygge fellesskapsfølelse. 
Barnetråkk som ble gjennomført i området indikerer at også barn og unge vil ha interesse av et slikt anlegg. 
Tøyens sentrale beliggenhet øst i Oslo, med Tøyen t-banestasjon som kollektivknutepunkt, gjør området lett 
tilgjengelig for mange.   

Selve prosjektområdet rundt portnerstuene egner seg også godt for et dyrkingsprosjekt. Portnerstuene 
ligger svært sentralt til, i kort gangavstand fra Tøyen torg og Tøyen skole, mens beliggenheten i en off entlig 
park sikrer stabile eiendomsrettigheter. 

BAKGRUNN FOR VALG AV PROSJEKTOMRÅDE
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Figur 46: Lokalisering av prosjektområdet.

En forutsetning for vellykkede dyrkingsprosjekter 
er å sikre aktivitet og engasjement ved å tilpasse 
det til brukerne. Derfor er det nyttig å få en viss 
kjennskap til nærområdet og lokalbefolkningen. 
Tøyen er et strøk i Oslo øst som ligger 
mellom boligområdene Kampen og Grønland. 
Bebyggelsen på Tøyen ligger i Bydel Gamle 
Oslo, mens Tøyenparken i nord ligger i Bydel 
Grünerløkka. 

Tøyen har ca. 14 000 innbyggere. Av disse bor 
nær halvparten i leieboliger, mens i overkant 
av 10 prosent bor i kommunale boliger. Ifølge 
Oslo kommune (2019b) bor 35 prosent av 
innbyggerne i trangbodde boliger (mindre enn 
20 m2 per beboer).

Området er blant de mest fl erkulturelle i Oslo. Av 
bydelene i indre by, har Gamle Oslo den høyeste 
andelen innbyggere med opprinnelse utenfor 
Norge. I overkant av ti prosent av innbyggerne 
har bakgrunn i såkalte vestlige land, mens nær 
30 prosent har opprinnelse i andre land (Oslo 
kommune, 2020b).  

Ifølge Oslo kommune (2019b) har store deler av 
befolkningen på Tøyen betydelige utfordringer 

knyttet til lavinntekt, manglende tilknytning 
til arbeidslivet, lav eller ingen utdanning, samt 
helseproblemer knyttet til rus og sykdom. 

Siden 2014 har Oslo kommune gjennom 
områdeløftet på Tøyen forsøkt å styrke 
lokalsamfunnet ved å skape trygge og 
inkluderende bomiljø, og gode møteplasser og 
uteområder. Områdeløft Tøyen omfatter nå også 
Grønland. Målet er at områdeløftet, sammen 
med økt skolesatsing, skal bidra til en varig 
levekårsendring for innbyggerne. I off entligheten 
har områdeløftet fått betydelig omtale, og har 
blitt møtt med både anerkjennelse og kritikk. 
Suksesshistoriene i områdeløftet viser at Tøyen 
har en engasjert lokalbefolkning som evner å 
gjennomføre gode, lokale tiltak. 

Tettboddheten på Tøyen taler for at det vil være 
store interesse for et anlegg for urban dyrking, 
og for at mange vil kunne ha glede av det. Et 
dyrkingsanlegg kan fungere som en alternativ 
off entlig møteplass, der personer med ulik 
bakgrunn kan samles om felles oppgaver. At 
lavinntektsandelen i området er relativt høy er i 
seg selv et argument for å tilby gode off entlige 
møteplasser. 

INTRODUKSJON TIL TØYEN

Portnerstuene 
i Tøyenparken

Gamle Oslo

Oslo kommune

Grünerløkka

Sagene

St. 
Hanshaugen

Frogner

Sentrum
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Figur 47: Figuren viser prosjektområdet, Tøyenparken, og omkringliggende områder.

Figur 48: 
Håndskisse av Tøyen.

I det følgende presenteres en overordnet 
gjennomgang av viktige funksjoner, 
barnehager og skoler, trossamfunn, barrierer og 
årsdøgntrafi kk, samt parker og uteområder på 
Tøyen. Den geografi ske avgrensningen for Tøyen 
er den samme som i Oslo kommune (2019b), men 
inkluderer i tillegg Tøyenparken med nærliggende 
områder. 

Bilder og fotografi er som presenteres her ble 
tatt av meg i perioden juni til oktober 2020. 
Det innledende oversiktskartet ble tegnet 
fritt etter bydelskart for Oslo kommune 2017. 
Oversiktskartet som brukes videre ble tegnet fritt 
etter kartdata hentet fra Norgeskart.no.

OVERSIKT OVER EKSISTERENDE SITUASJON PÅ TØYEN
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Tøyen torg
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1:10 000N
Figur 49: Viktige funksjoner og målpunkter markert med rosa farge.

Med funksjoner menes off entlige aktiviteter 
og tilbud som retter seg primært mot lokale 
innbyggere. Med målpunkter menes attraksjoner, 
aktiviteter og tilbud i området som retter seg 
mot et bredere publikum. For denne oppgaven 
er eksisterende off entlige møteplasser av særlig 
interesse. 

Sammensetningen av funksjoner og målpunkter 
på Tøyen illustrerer at dette er et område med 

betydelige sosioøkonomiske og helsemessige 
utfordringer, men som likevel har stort potensiale 
og mange attraktive off entlige møteplasser og 
tilbud for lokalbefolkningen. 

Viktige lokale tjenester innen helse og omsorg, 
rus og psykiatri er Fontenehuset Øst, Lovisenberg 
DPS, Frelsesarmeen, Kirkens bymisjon, Villa 
Enerhaugen, Aleneforeldreforeningen AFFO, 
Sebbelows Stiftelse.

VIKTIGE FUNKSJONER OG MÅLPUNKTER
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2. Klimahuset.

Er Nordens første utstillingshus om klima og 
klimaendringer, og inngår i Naturhistorisk 
museum. Klimahuset tilbyr formidlingsopplegg 
for barnehager og skoler, der utstillingene 
i klimahuset og uteområdene i Botanisk 
hage brukes for å lære om hvordan jordens 
klimasystem fungerer (fi gur 51). 2)

3. Munchmuseet.

Et kunstmuseum som forvalter den største 
samlingen av Edvards Munchs arbeid. Samlingen 
skal fl yttes til det Nye Munchmuseet i Bjørvika 
våren 2021. Fremtidig bruk av Munchmuseet på 
Tøyen er ukjent (fi gur 52). 3) 

Området har fl ere målpunkter som er attraktive for og aktivt benyttet av både 
lokalbefolkningen, Oslos innbyggere for øvrig og tilreisende:

VIKTIGE FUNKSJONER OG MÅLPUNKTER

4. Tøyenbadet.

Det gamle badet ble revet i 2019 og det nye er 
nå under utbygging, med planlagt ferdigstilling 
sommeren 2023. Tøyenbadet får 2,5 ganger mer 
bassengfl ate enn det tidligere hadde (fi gur 53). 

1. Botanisk hage.

Er en del av Naturhistorisk museum 
ved Universitetet i Oslo, sammen med 
museumsbygningene på Tøyen. Botanisk 
hage har en historisk og kulturell verdi tilbake 
til 1800-tallet. Dette er en av Oslos viktigste 
rekreasjonsområder med aktiviteter for små og 
store, ute- og innendørs (fi gur 50). 1)
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5. Tøyen torg, sentrum i Tøyen. 

Torget ble renovert sommeren 2018, og byr 
på off entlige og private møteplasser, samt 
mulighet til opphold innen- og utendørs. Her 
er det en stor variasjon av butikker, spisesteder, 
med mer. Mens torget er en off entlig 
møteplass, består møteplassene innendørs 
for det meste av private, serveringssteder. Fra 
Tøyen torg er det direkte tilgang til det lokale 
kollektivknutepunktet, Tøyen t-banestasjon 
(fi gur 54). 

6. Biblo Tøyen.

Er en fi lial under Deichman- Oslo kommunes 
off entlige bibliotek. Biblioteket på Tøyen skiller 
seg ut ved at det kun er et bibliotek for barn og 
unge mellom 10-15 år. Voksne har ingen adgang 
her. Dette anses som et viktig aktivitetstilbud og 
møteplass for den yngre delen av befolkningen 
på Tøyen (fi gur 55). 

7. Tøyen Arena.

Er en midlertidig fl erbrukshall innendørs, i regi 
av Tøyen Sportsklubb. Hallen retter seg først og 
fremst mot barn og unge på Tøyen, Bydel Gamle 
Oslo og Grünerløkka, men prøver også å nå ut til 
storfamilier i ulike aldre (fi gur 56).

8. Aktivitetshuset K1. 

Er en møteplass for innbyggerne på Tøyen og 
driftes av Bydel Gamle Oslo. 
Bygningen huser blant annet et kontorfellesskap 
for off entlige og private aktører, en fritidsklubb 
som retter seg mot barn og unge, og utlån av 
lokaler (fi gur 57). 4)

9  Tøyenparken.

Er et grøntområde mellom Tøyen torg, 
Munchmuseet, Kampen park, Ola Narr og 
Botanisk hage. Parker og grønnstrukturer på 
Tøyen er nærmere omtalt nedenfor (fi gur 58).

1) NHM, 2020a. 2) NHM, 2020b. 3) Oslo kommune, 2020c. 4) Aktivitetshuset, (2020). 5) Købb, (2020).
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Figur 59: Religiøse symboler og rosa markering indikerer
hvor en fi nner de ulike religiøse tilbudene i området.

Tøyen er blant områdene i Oslo med høyest 
kulturell diversitet. Topp tre opphavsland for 
innbyggerne på Tøyen er Norge, Pakistan og 
Somalia. 

Oversiktskartet viser at innbyggernes opphavsland 
refl ekteres i sammensetningen av trossamfunn og 
religiøse tilbud i området. 

Det er til sammen fem kirker og fem moskeer i 
området. Kirkene er Jesus Is Lord, St. Hallvards, 
Tøyen, Oslo Østre Frikirke og Sofi enberg. 

Moskeene er Ghusia Muslim Society Moque, 
Stiftelsen Masjid Attaouba, Det islamske 
samarbeidssenteret i Norge, Albansk Islamsk 
kultursenter, Central Jam-e-Mosque og Tawfi iq 
Islams Senter.

I tillegg ligger hovedkontoret Islamsk Råd 
Norge i området. Islamsk Råd Norge er en 
interesseorganisasjon for islamske trossamfunn og 
organisasjoner i Norge. 
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Figur 60: De røde linjene viser de mest trafi kkerte bilveiene i Tøyenområdet, 
stiplet linje i øst viser toglinjen, og oransje linje viser andre trafi kkerte bilveier.

Tøyen har til dels stor biltrafi kk på noen 
gjennomfartsårer. Biltrafi kken her er målt ved 
årsdøgntrafi kk (ÅDT), som er et estimat på 
antall kjøretøyer som passerer et punkt på en 
veistrekning (begge retninger) i løpet av et døgn. 

Tall for ÅDT er hentet fra Oslo Kommune, (2015c). 

Finnmarksgata, med ÅDT 8500, utgjør en 
barriere langs vestsiden av Tøyenparken mot 
Munchmuseet, Botanisk hage og Tøyen torg. 

Hagegata, med ÅDT 17 300, utgjør ytterligere en 
barriere mellom Tøyen torg og Tøyenparken. Det 
er mulig å unngå denne ved å gå via undergangen 
til Tøyen t-banestasjon under Hagegata. 

Mellom Kampen park og Tøyenparken, utgjør 
Økernveien, med ÅDT 10 000, også en barriere. 
Toglinjen som går parallelt med østsiden 
av Tøyenparken danner en barriere mot 
naboområdene i øst. Ved Økernveien, Hovinveien 
og Ensjøveien går toglinjen på bro over veien. 

BARRIERER OG ÅRSDØGNSTRAFIKK
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Figur 61: De grønne fargene viser park og grønnstrukturer, mens de blå linjene viser elver, 
bekker og andre vannelementer.

Tøyenparken utgjør sammen med Botanisk hage 
og Kampen park det største grøntområdet i 
indre by Øst (Oslo Kommune, 2015c). Lengst sør 
i Tøyenparken ligger Caltexløkka, med en fl ittig 
brukt kunstgressbane, basketballbane, bordtennis 
og løpebane. 

Mot øst fra Tøyenparken går det en grønn 
forbindelse til grøntområdene på Hovin via gang- 
og sykkelveien som går fra Ensjøveien til Lilleberg.
Mot nord-vest leder Sofi enbergparken mot 
Akerselva via Olaf Ryes plass på Grünerløkka. Øst 

for Tøyenparken ligger noen mindre grøntområder, 
som vist i fi gur 61, blant disse Sørli lekepark og den 
humlevennlige Sørligata som går fra Tøyen torg til 
Sørli plass.  

Videre vest mot Grønland utgjør Borggata 
friområde og Gartnerløkka små, grønne lunger. 
Lengst sør på Tøyen ligger Sommerfrydhagen 
og Håkons gate friområde. Der fi nner vi også 
en forbindelse til Botsparken på Grønland og 
Klosterenga via Jarlegata. 
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Figur 62:  Barnehager og skoler i prosjektområdet er markert 
med rosa farge.

Det er 18 barnehager, fi re skoler og en 
videregående skole på og nær Tøyen. Av de fi re 
grunnskolene ligger kun Tøyen og Vahl innenfor 
Tøyen-området. Jeg har likevel tatt de to andre 
med i oversikten ettersom de ligger i gangavstand 
til portnerstuene i Tøyenparken. 

Ifølge Oslo kommune (2019b) bor det 2800 barn 
på Tøyen. Dersom alle disse går i barnehagene 
og skolene som er vist i fi gur 62., tilsier det at 
potensialet for å få til et dyrkingsprosjekt særlig 
rettet mot yngre er stort. I tillegg kan også elevene 

på Hersleb videregående skole tenkes å ha nytte 
av å delta i urban dyrking. Skolen omtaler seg 
som “den grønne sentrumskolen”, og samarbeider 
allerede med Naturhistorisk museum og Botanisk 
hage. 

Ifølge skolen gir samarbeidet et unikt fortrinn for å 
skape “det utvidede klasserommet” - altså å løfte 
undervisningen ut fra skolebygningen. Samarbeid 
med et prosjekt for urban dyrking kunne trolig 
også vært veldig aktuelt for aktivitetsskolen (AKS) 
på Vahl og Tøyen skole.  
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Tøyen trenger fl ere steder og møteplasser som er tilrettelagt for barn og unge. Barne- og ungdomstråkk 
støtter opp under at et lokalt anlegg for urban dyrking vil være til glede og nytte. Bydel Gamle Oslo 
gjennomførte i 2015  to barnetråkk i forbindelse med Områdeløft Tøyen (Oslo kommune 2015 a og b). 
Barnetråkkene ble gjennomført i 6. trinn på både Tøyen og Vahl skole. 

I barnetråkkene stakk Tøyenparken, Tøyenbadet og Caltexløkka seg ut som særlig populære steder. 
Portnerstuene og området rundt fi kk ingen registreringer. Et eventuelt dyrkingsprosjekt vil dermed ikke 
fortrenge allerede eksisterende aktivitet, samtidig som det kan dra nytte av høy aktivitet i nærområdet.

Også Botanisk hage fi kk positive registreringer blant barna. Utsikten, parken, blomstene og rollen 
som møteplass ble fremhevet som styrker. Dette taler for at barn på Tøyen kan ha glede av et lokalt 
dyrkingsprosjekt. 

Hagen et al. (2016) gjennomførte en studie av ungdom og unge voksnes bruk av uterom, parker og plasser 
på Tøyen. Basert på sine funn, kommer forfatterne av rapporten med forslag til tiltak for økt bruk av 
uteområder blant ungdom og unge voksne på Tøyen. Flere av de foreslåtte tiltakene er relevante for min 
prosjektskisse:  

Et dyrkingsprosjekt ved portnerstuene er åpenbart i tråd med forslag 5, men støtter også godt opp under 
de øvrige. Det vil legge til rette for samarbeid på tvers (skolehager og parselleiere), bidra til økt aktivitet 
og fl erbruk nær et allerede godt etablert område (Caltexløkka), samt åpne mulighetene for betalt arbeid 
i uterom for unge. Økt aktivitet større deler av dagen kan gi økt trygghet for barn og unge, og øvrig 
lokalbefolkning. 

1. Bevaring av gode områder, som Caltexløkka. Unngå økt privatisering og 
fortetting.

2. Utvid Tøyen skolegård, sikre skoleveien og styrk mulighetene for 
fl erbruk i områder som er mye brukt i dag.

3. Se uterom i sammenheng for å styrke de unges opplevelse av 
trygghet, for eksempel på gatearealene rundt Biblo og Kolstadgata.

4. Etabler samarbeid på tvers av etater, sektorer, frivillige og myndigheter, 
slik at narkotikakriminaliteten i området kan reduseres (Brattbakk og 
Hagen, 2015). 

 5. Sats på urban dyrking, tilbud som innebærer mat og samskaping, slik 
at ungdommene får eierskap og opplever mestring i hverdagen.

6. Utvikle nye, lokale modeller for å skaff e arbeid til unge, helt ned i 
12-årsalderen. Gjerne med koblinger til uterom.

ØNSKER FRA BARN OG UNGE I LOKALMILJØET
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Kilde: Folkehelseinstituttet (2020).

FOLKEHELSEPROFIL FOR BYDEL GAMLE OSLO

Tøyen har lav gjennomsnittsinntekt og en forholdsvis stor andel aleneboende. Ifølge Oslo kommune (2019b) 
har området betydelige helseproblemer knyttet til rus og sykdom. Det off entlige kan bidra til å avhjelpe 
utfordringene i området og bedre innbyggernes hverdag ved å tilby varierte møteplasser med mulighet 
for fysisk aktivitet og samhandling med andre i lokalmiljøet. For personer som sliter med ensomhet kan 
et dyrkingsanlegg oppleves som et fi nt sted å oppholde seg og som i tillegg legger til rette for å komme i 
snakk med andre. 

  Befolkning

  Oppvekst og vilkår

  Miljø, skader og ulykker

  Helserelatert atferd

• I aldersgruppen 45 år og eldre er andelen 
som bor alene høyere enn i landet som 
helhet.

• Andelen som bor i husholdninger med 
lav inntekt, er høyere enn i landet som 
helhet. 

• Andelen ungdomsskoleelever som oppgir 
at det er trygt å ferdes i nærområdet på 
kveldstid, er lavere enn landsnivået. 

• Andelen ungdomsskoleelever som oppgir 
at de er med i en fritidsorganisasjon, er 
lavere enn landsnivået. 

• Andelen ungdomsskoleelever som oppgir 
at de er lite fysisk aktive (andpusten eller 
svett sjeldnere enn én gang i uka), er 
høyere enn landsnivået. 

  Helsetilstand

• Forskjellen i forventet levealder mellom 
de som har grunnskole og de som i 
tillegg har videregående eller høyere 
utdanning, er ikke signifi kant forskjellig 
fra landsnivået. 
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Figur  63: Den mørkeblå fl aten som går rundt portnerstuene i nordøst viser prosjektområdets avgrensning.

Figur 64: Portnerstuene i Tøyenparken.

For tomteanalysen er kartdataene FKB-data og 
Matrikkeldata i UTM32 Euref89 og lastet ned fra 
Norgedigitalt- Geonorge august 2020. Laget av 
Geovekst. 

Prosjektområdet, de østre portnerstuene, ligger 
sør i Tøyenparken, sør for Tøyenbadet og nord 
for idrettsanlegget Caltexløkka. Portnerstuene 
ligger på hver sin side av en treallè som forbinder 
Finnmarksgata med Økernveien. 

PORTNERSTUENE I TØYENPARKEN

KARTGRUNNLAG

LOKALISERING
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Figur 65: Portnerstuene og alm/treallèen er markert med 
gult.

Figur 66: Figuren viser eksisterende og planlagte, nye 
fasiliteter som Tøyenbadet, vitensenteret, veksthus på, et 
fokuspunkt, Munchmuseet, Caltexløkka og portnerstuene 
i Tøyenparken.

Portnerstuene

Caltexløkka

Tøyenbadet

Vitensenteret

Veksthus

Fokuspunkt

Munchmuseet

Figur 67: 
De østre- og vestre portnerstuene på 
Tøyen dannet historiske forbindelser til 
Tøyen hovedgård. Disse forbindelsene 
er nå utvisket.

Både portnerstuene og alm/treallèen er 
kommunalt listeført på Byantikvarens Gule liste 
over erkjente og prioriterte kulturminner og 
-miljøer i Oslo.

Portnerstuene er dermed ikke formelt fredet eller 
vernet, men listeført som bevaringsverdige.

For eiendommer som er registrert i Gul liste 
må byantikvaren gi en rådgivende uttalelse i 
byggesaker som berører eiendommen. 
I 2019 ble portnerstuene omregulert fra bolig til 
kultur- og idrettsformål. 

Fremover skal byggene benyttes som 
aktivitetslokaler i sammenheng med 
idrettsanlegget på Caltexløkka. 

Begge portnerstuene skal rustes opp, og det skal 
etableres et tilbygg for garderober på nordsiden 
av den nordre portnerstuen. 

Da jeg begynte arbeidet med oppgaven, var det 
uklart når byggeprosessen skulle begynne.  

For denne oppgaven har jeg derfor, i samråd med 
veileder, valgt å se bort fra endringene som vil bli 
gjort med portnerstuene. 

Prosjektområdet for øvrig er regulert som 
friområde. 

REGULERING

Vestre portnerstuer
i Blytts gate 

Østre portnerstuer
i Tøyenparken

Tøyen hovedgård i 
Botanisk hage
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Figur 68: De østre portnerstuene i Tøyenparken, år 1930-1940. 

De østre porterstuene i Tøyenparken er trolig 
fra slutten av 1700-tallet og skal opprinnelig ha 
fungert som kombinerte vaktstuer og boliger for 
kusker og gartnere ansatt på Tøyen hovedgård.

Sammen med de vestre portnerstuene i Blytts 
gate, var de del av den historiske forbindelsen til 
Tøyen hovedgård, se fi gur 67 på venstre side.

Tøyen Hovedgård ble i 1812 gitt som gave til 
Universitetet i Christiania, senere overtok Oslo 

kommune eierskapet. 

Bildet viser at terrenget rundt portnerstuene 
tidligere var langt brattere enn det er i dag. 
De siste 10-20 årene har portnerstuene stått 
ubrukte. Før det ble de i en periode brukt som 
utleieboliger for privatpersoner. 

Alle bildene som presenteres her er hentet fra 
DigitaltMuseum sin hjemmeside, digitaltmuseum.
no.

HISTORIE
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Figur 69: Østre portnerstuer år 1953 med dyrkingsarealer. Figur 70: Med utsikt mot vest. Portnerstuene og 
den opprinnelige almeallèen i bakgrunnen.

Figur 71: Østre portnerstuer i 1939. Tretrappen og 
treinngjerdingen er byttet ut med granittrapp og 
fl ettverksgjerde.

Figur 73: Kolonialforretning på Tøyen, år 1900-1910.

Figur 72: Jordbruksarealer langs 
Trondheimsveien ved Tøyen, år 1890-1900.

Figur 74: Barn i lek på Tøyen, år 1937.
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Figur 75: Den sorte, stiplede linjen 
viser prosjektområdets avgrensning.

Prosjektområdets avgrensning vises ved den 
sorte stiplede linjen i oversiktsplanen, fi gur 75. 
Prosjektområdet er på 6,5 daa. Området heller 
mot vest, og er på sitt bratteste i nord-øst.  
Området rundt portnerstuene fremstår som 
kompakt og oversiktlig, og dermed lett synlig for 
forbipasserende, men likevel skjermet for trafi kk.

De eneste bygningene på området er de østre 
portnerstuene. Portnerstuene kan integreres i et 
dyrkingsanlegg. Det vil kunne revitalisere byggene 

og åpne for å kombinere innen- og utendørs 
aktivitet.

Prosjektområdet består for det meste av 
permeable, grønne fl ater. Unntakene er 
basketballbanen, gangveien, trappene og selve 
portnerstuene. 

På bakkeplan er det hovedsakelig gressplen, en del 
viltvoksende ugress, men ingen øvrig beplantning.

Portnerstuene

Caltexløkka

Tøyen torg

Munch 
museet

Tøyenparken

Ensjø

TOMTEANALYSE- OVERSIKT OVER DAGENS SITUASJON
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Figur 76: Aktiviteter og forbindelser.

Det er lite gjennomgående fottrafi kk i 
prosjektområdet, noe som kan ha sammenheng 
med at trappene på østsiden av tomten 
ligger i bratt terreng og mangler repoer. 
Egne observasjoner tyder på at gående fra 
Finnmarksgata mot Økernveien (og omvendt) 
foretrekker gangstien som omkranser 
prosjektområdet i nord. På kveldstid kan dårlig 
belysning, samt at portnerstuene fremstår som 
forlatte, trolig være en ytterligere begrensning 
på gjennomgangstrafi kken. Nord-øst for 
prosjektområdet, i krysset der gangstiene møtes, 
er det mange som passerer til fots. 

Aktiviteten på området er i hovedsak knyttet 
til idrett og mosjon. Trappene mot Økernveien 

i øst, også lokalt omtalt som “løpetrappen” 
blir mye brukt til intervalltrening. Aktiviteten 
på idrettsanlegget foregår i hovedsak på 
kunstgressbanen, i form av gymtimer og lignende 
for elever på dagtid og fotball på ettermiddag og 
kveld og i helgene. Ifølge egne observasjoner er 
basketballbanen sjelden i bruk. 

Parkområdene nord for prosjektområdet er i bruk 
gjennom store deler av året. Til rekreasjon og 
sosialisering på fi nværsdager, og som akebakker 
om vinteren. Som omtalt ovenfor, er det ifølge 
registreringer fra barne- og ungdomstråkk lite 
aktivitet inne på selve prosjektområdet. Dette 
stemmer overens med egne observasjoner som 
ble gjort under befaring. 

AKTIVITETER OG FORBINDELSER
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Quercus-arterFigur 77: Trær i og rundt prosjektområdet.

På nordsiden av treallèen står tre eldre almetrær, 
Ulmus glabra, markert med grønnfarge og 
diagonale linjer. Dette er antakelig det eneste som 
gjenstår av den gamle allèen. 

De øvrige trærne i allèen er spisslønn, Acer 
platanoides. Almesyken kan være grunnen til at 
valget av beplanting av trær falt på spisslønn. 

De åtte trærne nærmest portnerstuene er relativt 
nyplantet. 

Langs gangveien som grenser til østsiden av 
prosjektområdet er det plantet ulike arter av eik, 
blant annet sommereik og vintereik (Quercus 
robur og Quercus petrae). 

Utenfor prosjektområdets avgrensning er 
Tøyenparken beplantet med ulike Quercus-arter. 

1:1000N

REGISTRERING AV TRÆR
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Figur 78: Sol/skygge diagram 21. mars og 22. september (jevndøgn). 

21. juli

Kl. 09.00 Kl. 12.00

Kl. 12.00

Kl. 12.00

Kl. 09.00

Kl. 09.00

21. august

Datoene for sol/skygge-diagrammene er valgt for 
å få frem utviklingen i sol- og skyggeforhold fra 
tidlig vår til høst. Prosjektområdet ligger solrikt til i 
en sørvestvendt, bratt bakke, og det er lite skygge 
fra omkringliggende bebyggelse. 
Klokken 09:00 ved jevndøgn skygger trærne 
langs østsiden av prosjektområdet for solen i 
deler av det bratte terrenget nedenfor (fi gur 78). 

Skyggene forsvinner frem mot klokken 12:00. 
Rundt portnerstuene treff er solen både klokken 
09:00 og klokken 12:00. Klokken 18:00 skygger 
treallèen for solen i deler av den bratte bakken. På 
sommeren treff er solen hele prosjektområdet til 
alle tidene som er vist her. 3D-modellen ble laget i 
Sketchup.

SOL/SKYGGE OG VINDFORHOLD
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Figur 79: Vindrose (Asplan Viak, 2009).

Den fremherskende vinden i Oslo er nord-nordøstlig om 
vinteren, og sør-sørvestlig om sommeren. Vindene fra nord-
nordøstlig retning er de kraftigste. 

Ettersom prosjektområdet ligger i en sørvestvendt bratt 
bakke, vil det trolig merkes noe vind der om sommeren. Det er 
imidlertid ingenting som tilsier at prosjektområdet skal være 
særlig vindutsatt. (Asplan Viak, 2009)

Kl. 16.00

Kl. 16.00

Kl. 16.00 Kl. 18.00

Kl. 18.00

Kl. 18.00

SOL, SKYGGE OG VINDFORHOLD
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Figur 80: De hvite linjene følger terrengets former.

Her beskriver jeg den sørlige delen av 
Tøyenparken, ettersom det er den som er relevant 
for prosjektområdet. 

Den overordnede stilen i Tøyenparken kan minne 
om engelsk landskapsstil. Parken består for det 
meste av store gressletter med klynger- og 
enkeltstående trær. Langs deler av gangveiene er 
det plantet trerekker og allèer. 

Det er svært få plantefelt utenom dette. 

Parken går langs et høydedrag som heller fra 
øst mot vest. Terrenget er stedvis forholdsvis 
bratt. Nedenfor Tøyenbadet har landskapet blitt 

terrengformet med terrasser i gress, som indikert 
med hvite linjer i fi gur 80. 

Terrassenes linjer går fra nord mot øst og inn i 
prosjektområdet, der det danner en buet form, før 
det avsluttes øst for Caltexløkka. Buen krummer 
seg rundt de østre porterstuene og Caltexløkka. 

Gangforbindelsene på rundt portnerstuene og 
Caltexløkka utgjør en ellipseform som forsterkes 
med beplantningen av trær. 

LINJER I LANDSKAPET
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Portnerstuene i Tøyenparken

Figur 81: 3D-modell av prosjektområdet, Caltexløkka og Kampen park, som stikker opp bak til høyre.

Figurer 82 og 83: Her kan en se terrassene i Tøyenparken 
(venstre side), og innsøkket i prosjektområdet som danner et 
bratt parti i terrenget.

Terrenget i prosjektområdet heller fra 
øst mot vest med store høydeforskjeller. 
Høydeforskjellen fra det laveste punktet 
(kote +41) til det høyeste (kote +53) 
er på 12 meter. Det bratteste partiet 
ligger nord-øst i området, se oversikt i 
fi gur 81 og snitt i fi gur 87. Her er det et 
innsøkk fra kote +46 til ca. kote +48 hvor 
helningen på det bratteste er nær 1:2. 
Terrenget blir gradvis slakere ned mot 
vest og blir relativt fl att, med helning på 
om lag  1:7 rundt portnerstuene og om 
lag 1:30 rundt treallèen og bordtennis- og 
basketballbanen. 

Det er begrenset overfl ateavrenning inn til 
prosjektområdet. Avrenning fra området 
vil følge terrenget fra øst mot vest, som 
vist i fi gur 85, på neste side.

Den bratte og varierende helningen 
i deler av prosjektområdet byr på 
muligheter når det gjelder design og 
utforming, men også noen utfordringer. 
Helningsgraden innebærer at forsøk på 
universell utforming ikke vil være mulig 
eller hensiktsmessig for deler av anlegget 
i denne oppgaven. 

TERRENG, HELNING OG AVRENNING
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Figur 85: De blå pilene viser avrenningsretning og de blå linjene 
indikerer hvor vannet vil renne i prosjektområdet.
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‘B

1:30

B

B’

A’

A

Figur 87 viser illustrasjonssnitt 
A-A’ fra fi gur 86.  Her ser vi 
tydelig innsøkket i terrenget 
fra kote +46 til kote +48. 

Nærmere portnerstuene fl ater 
terrenget mer ut. Til høyre 
i fi guren ser vi at terrenget 
fl ater ut rundt stuene. 

Kartutsnitt av snittlinjer

Figur 86.

Figur 87.

Figur 88.

ILLUSTRASJONSSNITT

Figur 88 viser illustrasjonssnitt 
‘B-B fra fi gur 86. Her er det 
en jevnere helning i bakken. 
Til venstre i fi guren ser vi 
hvordan terrenget fl ater ut på 
vestsiden av stuene.

1:3

1:13

A
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Knollekalk og skifer

Kalkstein, knollekalk 
og skifer

Figur 89: Berggrunnskart.

Berggrunnen i prosjektområdet består tilnærmet 
utelukkende av knollekalk og skifer. I fi gur 86 er 
dette markert med grønt. 

I sørvest går tomten langs en berggrunn 
bestående av kalkstein, knollekalk og skifer 
(markert med blått i fi guren). Det er massiv 
kalkstein i toppen og bunnen av formasjonen, 
med knollekalk og skifer i midten. På resten av 
Caltexløkka består berggrunnen av svart og grønn 

skifer i lagvis veksling, med kalkstein med dolomitt 
i toppen av formasjonen. 

Det er så vidt jeg kjenner til ingen rapporter 
om forurenset grunn i Tøyenparken. Rundt 
portnerstuene er aktsomheten til radon på laveste 
nivå. 

Innenfor prosjektområdets avgrensning består 
løsmassene av forvitringsmateriale.

BERGGRUNNSKART OG LØSMASSER
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   Utvikling av konsept
               Oversikt- soneinndeling
                   Skole- og parsellhagen, stuene, boltreplassen, 
                   utsiktspunktet og aktivitetssonen
                
               Materialpalett 
      Inspirasjonsprosjekter
                
                Forslag til belysning
                Forslag til plantevalg
                Endring av eksisterende terreng
   
               Tekniske prinsippsnitt
                   Dyrkingsterrassene, trapper, utsiktspunkt,  
                   platting, gangsti og dyrkingskasser

Prosjektskisse: 
“Fra jord til bord- 
dyrkingsprosjekt for barn og unge i Oslo”
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Figur 91. Illustrasjoner av idéer til konsept.

Figurer 90: Håndskisser av idéer til konsept.

I begynnelsen av arbeidet med prosjektområdet 
i Tøyenparken, brukte jeg skisseboken for å 
gjøre meg kjent med formene i landskapet. Til å 
begynne med var skissene for det meste abstrakte 
og konseptuelle. 

Etter hvert fant jeg elementene jeg ville ta med 
meg videre i utformingen:
- terrassering
- de bratte bakkene
- portnerstuene

Løsningen for terrassene utviklet seg gradvis 
gjennom arbeidsprosessen og målet var å fi nne 
en løsning som passer til landskapet og til de 
som skal bruke den. I løsningen er alle koter og 
trappetrinn regnet inn og alle dyrkerne har fått et 
sted å være. 

Parallelt med ideene for terrasserte 
dyrkingsområder, utviklet konseptet for 
portnerstuene seg. De gikk fra å være en forlatt 
vaktpost langs en vei ingen lenger bruker til å bli 
et møteplass  for mennesker og matkultur. 

UTVIKLING AV KONSEPT
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Figurer 92. Illustrasjoner av portnerstuene i Tøyenparken.

Figur 93: Å fi nne en løsning for 
terrassene og kotering, var det som tok 
lengst tid i arbeidet med prosjektskissen.
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Vellykkede urbane dyrkingsprosjekter har til felles at de skaper lokalt engasjement og har mange aktive 
brukere.

I konseptforslaget videreføres de eksisterende kvalitetene på prosjektområdet i Tøyenparken- bratt 
landskap med varierende helning og fl ate partier, terrasser, og revitalisering av portnerstuene - et nytt tilbud 
for barn og unge på Tøyen.

Ved å legge til rette for ulike grupper skapes nye møteplasser som kan fylle området med liv gjennom 
hverdagen og store deler av året. Her kan barn og unge følge matens reise fra jord til bord. 
Terrassene fylles med spiselige vekster, og kunnskap om mat og hagebruk videreføres gjennom 
kunnskapsformidling.

Barn og unge utfolder seg i landskapet og portnerstuene får en ny vår som klasserom og møteplass.

KONSEPT: “Fra jord til bord- dyrkingsprosjekt for barn og unge i Oslo.”
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Caltexløkka
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basketballbane

Dyrkingsterrasser
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Figurer 95. Konseptuelt diagram av sonene i prosjektskissen.

N

Figurer 94. Oversikt over konseptskisse med forslag til plangrep og inndeling av overlappende soner.

I det følgende presenterer jeg en 
prosjektskisse for utforming og 
tilrettelegging av urban dyrking for barn 
og unge på Tøyen. Forslaget er ikke ment 
som et endelig prosjekt, men kan ses på 
som innspill og ideer til utforming av et 
dyrkingsanlegg på Tøyen i Oslo.

For meg er en hovedlærdom fra 
kartleggingen av teori og praksis at 
dyrkingsanlegg bør tilpasses de tiltenkte 
brukergruppene, og at det kan være 
en fordel med fl ere brukergrupper. Den 
overordnede idéen i utformingen er derfor 
å dele anlegget rundt portnerstuene inn 
i overlappende soner som legger til rette 
for ulike aktiviteter gjennom store deler av 
døgnet og året. 

OVERSIKT- SONEINNDELING
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PERSPEKTIV- FRA SKOLEHAGE OG DYRKING I TERRASSER

Figur 96: Illustrasjon av de øverste terrassene i det bratte terrenget nord for portnerstuene.

Mesteparten av dyrkingsarealet er plassert i 
terrasser på nordsiden av prosjektområdet. 
Plasseringen i sørvestvendt helning gir gode 
solforhold. Bruken av terrasser kan gjøre tilgangen 
til dyrkingsfeltene enklere ved at barn og unge kan 
stå på et nivå og jobbe med de spiselige vekstene 
på neste nivå. 

De seks nederste terrassene vil disponeres som 
skolehager av Tøyen og Vahl skole, Hersleb vgs. 
og barnehagene i Tøyen-området, de seks neste 
av privat parsellinnehavere, mens de to øverste er 
beplantet med staudefelter og satt av som felles 
friområde. 

Området rundt portnerstuene er den primære 
felles møteplassen i anlegget. Stuene rehabiliteres 
og utstyres med tilstøtende platting. Den 
nordre stuen skal i første rekke benyttes til 
undervisningsopplegg og som oppholdsområde 
for skolehagene, samt til oppbevaring av 
redskaper. Stuen i sør er tilrettelagt som 
serveringslokale med plass til uteservering. 
Mellom dyrkingsterrassene og den nordre stuen 
er et område satt av til universelt utformede 
dyrkingskasser (se fi gur nr. 113). 

På østsiden av hver av stuene er det satt opp 
drivhus. Det nordre drivhuset disponeres av 
skolehagene, og er dimensjonert for å romme 
en skoleklasse. Drivhuset gjør det mulig å bruke 

STUENESKOLE- OG PARSELLHAGEN
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Figur 97: Perspektivet viser amfi et i dyrkingsterrassene.

anlegget gjennom større deler av året, og gir 
barna anledning til å bli kjent med planter som 
ikke vokser naturlig i Norge. Utenfor drivhuset 
er det satt opp lange benker med bord til bruk i 
undervisning eller samlinger utendørs. 

Drivhuset ved serveringsstuen er mindre, og 
disponeres av parsellhagene og serveringsstedet. 
Drivhuset kan blant annet brukes som veksthus 
for stiklinger, og som krydderhage for kafèen.   

Området nord for stuene er satt av som 
boltreplass for barna. Området skal være 
fritt og åpent, med utforming basert på 
naturmaterialer. Hovedelementet på boltreplassen 
er grønne gjemmesteder i form av bønnetipier. 
Mellom tipiene er det anlagt hinderløype på 
balansestokker i tre. Boltreplassen er lagt til en 
stedvis bratt del av tomten for at barna skal få 
utfolde og utfordre seg i mest mulig naturlike 
omgivelser. Her er det meningen at de minste skal 
bli engasjert av ting en fi nner i naturen. 

For å unngå for mye aktivitet nattestid er området 
gjerdet inn med fl ettverksgjerde i kombinasjon 
med agnbøkhekk. Inngjerdingen gjør det også 
mulig for de minste barna å bevege seg fritt 

PERSPEKTIV- FRA AMFI I TERRASSENE

BOLTREPLASSEN
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Figur 99: Illustrasjonen viser uteserveringen ved portnerstuene.

PERSPEKTIV- FRA KAFÉ VED PORTNERSTUE
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I det nordøstre hjørnet går en grussti på 
utsiden av gjerdet. Grusstien kobler sammen 
gangstiene rundt prosjektområdet, og 
leder til utsiktspunktet med benker over 
dyrkingsterrassen. Herfra er det utsikt over 
dyrkingsterrassene, byen og blokkene på 
Tøyen med Ekebergåsen i bakgrunnen.

Det terrasserte terrenget med repos i trappen 
mot Østensjøveien er utvidet noe for å gi plass til 
utendørs treningsapparater. Trappen er allerede 
populær blant mosjonister, og med utvidede 
treningsmuligheter vil nok aktiviteten her øke 
ytterligere. Trappen er beholdt som den er i dag, 
men med utvidet benkeplass på repos. 

Videre utvidet aktivitetstilbudet her med 
treningsapparater til utendørsbruk. 

I mitt forslag er garderobene, som nå er under 
utbygging, fl yttet nærmere fotballbanen, der 
basketballbanen er i dag. Basketballbanen er 
fl yttet mot vest. Garderober og basketballbane 
omtales ikke videre i oppgaven. 

Eksisterende adkomst i øst og vest via gangveien 
mellom portnerstuene beholdes. Dekket på 
gangstien er foreslått endret fra asfalt til grus. 
Ved dyrkingsterassene er det etablert adkomster 
direkte inn til dyrkingsterrassene fra gangveien, 
samt inn til trappen i bunnen av terrassene. 

Videre er det etablert nye adkomster sør for 
portnerstuene. De nye adkomstene gir tett 
forbindelse mellom kafèen og Caltexløkka og 
er med på å skape et nytt rom i det tidligere 
uutnyttede området mellom aktivitetssonen og 
stuen. 

Fra aktivitetssonen er det etablert ny adgang til 
gangveien via grussti.

UTSIKTSPUNKT

AKTIVITETSSONEN

ADKOMST

..... rundt på egenhånd inne på området. Ett 
gjerde strekker seg rundt dyrkingsterrassene 
og den nordre portnerstuene. Det andre 
rundt den søndre portnerstuen. De to 
gjerdene kobles ikke sammen slik at 
gangstien gjennom området holdes fri for 
ferdsel. 

Inngjerdingen er også med å skape separate 
rom og mulighet for adskilte oppholdssoner 
ved portnerstuene. Vanligvis vil portene 
mellom stuene stå åpne, slik at områdene 
også kan brukes fl eksibelt og i kombinasjon. 

BOLTREPLASSEN forts.
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KEBONY TREVERK

GRANITT

SKIFER

Hard naturstein 
med kornete 
struktur og svært 
lang holdbarhet.

Naturstein med 
svært lang 
holdbarhet. 
Ujevn overfl ate 
med varierende 
fargespill og 
struktur.

Drivhus er 
utformet for å 
slippe inn sol og 
holde på varme.

Er vedlikeholdsfritt tre med svært lang 
holdbarhet. Over tid vil kebony utvikle 
en sølvgrå patina.

CORTENSTÅL

GLASS

MATERIALPALETT
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Figur 100. 

Cortenstål er et fl eksibelt materiale som fi nnes i en rekke 
tykkelser, og som kan formes etter behov. Legeringen i stålet 
gjør at det raskt får en ytre hinne av rust. Dette er gjort for at 
en videre rustprosess skal forsinkes. Materialet brukes gjerne 
på steder hvor det er vanskelig å utføre rustbeskyttelse og 
vedlikehold (SNL, u.å.).

Rusten gir cortenstålet en rødlig farge med brune pigmenter i. 
Fargen bidrar til at elementer i cortenstål ikke stikker seg særlig 
ut i landskapet. Samtidig gir den en fi n kontrast til gress og 
grønne planter. 

CORTENSTÅL
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Figur 101.

Figur 102.

Figur 103.

1. Ekebergparken.
Prosjekterende landskapsarkitekter: 
Bjørbekk & Lindheim.

Ekebergparken har en gjennomgående 
fi n bruk av materialer og former. Langs 
grusstiene dannes rom i landskapet 
gjennom elementer av cortenstål, bronse, 
perforert stål og innslag av tre. Fra 
Ekebergparken tar jeg særlig med meg 
inspirasjon til materialbruk og form. 

2. Stasjonsallmennningen i Bjørvika.
Prosjekterende landskapsarkitekter: SLA.

På stasjonsallmenningen er det fi n bruk 
av cortenstål i ulike høyder og former, 
med innslag av tre. Langs gangstien mot 
broen er cortenstål brukt for å lage bed 
i terrasser. Fra Stasjonsallmenningen blir 
jeg særlig inspirert av integrerte benker 
med trapp.

3. Botanisk hage i Barcelona.

Prosjekterende landskaps-/arkitekter: 
Carles Ferrater, Josep Lluis Canosa, Bet 
Figueras.

I Botanisk hage i Barcelona er cortenstål 
brukt for å konstruere terrasser i 
terreng med varierende helning. 
Anlegget er et godt eksempel på den 
fi ne fargedynamikken som kan oppstå 
mellom blomstrende planter og rustrødt 
cortenstål. Botanisk hage i Barcelona er 
til inspirasjon for egne idéer om terrasser 
i bratt terreng. 

INSPIRASJONSPROSJEKTER
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Figur 104. Eksempel på belysning.

På nåværende tidspunkt er det ingen dedikert 
belysning rundt portnerstuene og gangstien. I 
tillegg bidrar løvverket i treallèen til å skygge for 
omkringliggende lyskilder. Vinklingen av lysene 
på Caltexløkka gjør at heller ikke de bidrar med 
særlig lys inn til prosjektområdet.

Figur 105 viser et forslag til prinsipp for belysning 
av dyrkningsanlegget. Formålet er å synliggjøre 
anlegget, muliggjøre bruk på kveldstid og bidra til 
økt trygghetsfølelse. Samtidig må man ta hensyn 
til at belysningen ikke skal virke forstyrrende for 
nattaktive insekter. 

FORSLAG TIL BELYSNING

I belysningsforslaget har jeg valgt å bruke 
stilamper (“Erste” fra Viabizzuno (2020)) langs 
gangveien og et par steder langs grusstiene. 
Dyrkningsterrassene er kun opplyst med LED-
striper i tilknytning til trappeløpene. LED-striper 
kan monteres i underkant benk, i trappetrinn og 
langs horisontal cortenstålkant. 

Belysning med LED-striper er også foreslått i 
bakkant av utsiktspunktet, i trapp mot Økernveien, 
ved aktivitetssonen og ved inngangsporter. 
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FORSLAG TIL BELYSNING I PROSJEKTOMRÅDET
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Vitenskapelig navn: Vanila 
Planifolia
Norsk navn: Vaniljeplante
Høyde (cm): - 15000

Vitenskapelig navn: Malus x 
Domestica
Norsk navn: Hageeple
Høyde (cm): 300 - 800
Blomstringstid: Vår

Vitenskapelig navn: Prunus Avium
Norsk navn: Morell
Høyde (cm): 500 - 1200
Blomstringstid: Vår

Vitenskapelig navn: Prunus 
domestica Domestica
Norsk navn: Plomme
Høyde (cm): 200 - 500
Blomstringstid: Vår

Vitenskapelig navn: Pyrus x 
communis
Norsk navn: Hagepære
Høyde (cm): 500-1200 
Blomstringstid: Vår

Vitenskapelig navn: Capiscum 
annuum ‘Grossum’
Norsk navn: Paprika
Høyde (cm): 90 - 180

Vitenskapelig navn: Cucumis 
Sativus
Norsk navn: Agurk
Høyde (cm): 200

Vitenskapelig navn: Hedychium 
coronarium
Norsk navn: Høstingefær
Høyde (cm): 150

Vitenskapelig navn: Capiscum 
Baccatum
Norsk navn: Chili
Høyde (cm): 200

Vitenskapelig navn: Lycopersicon 
Esculentum
Norsk navn: Tomat
Høyde (cm): 20 -150

Vitenskapelig navn: Melissa 
Offi  cinalis
Norsk navn: Sitronmelisse
Høyde (cm): 70

Vitenskapelig navn: Citrus Limon
Norsk navn: Sitron
Høyde (cm): 180 - 200

Vitenskapelig navn: Prunus 
Persica
Norsk navn: Fersken
Høyde (cm): 500 - 600

Vitenskapelig navn: Vitis 
Labruscana
Norsk navn: Drue
Høyde (cm): 1500

FRUKTTRÆR

FORSLAG TIL PLANTER I DRIVHUS

FORSLAG TIL PLANTEVALG
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Vitenskapelig navn: Ribes uva-
Crispa
Norsk navn: Stikkelsbær
Høyde (cm): 50 - 150
Blomstringstid: Vår

Vitenskapelig navn: Ribes 
Rubrum
Norsk navn: Hagerips
Høyde (cm): 100-150
Blomstringstid: Vår

Vitenskapelig navn: Ribes Nigrum
Norsk navn: Solbær
Høyde (cm): 100-200
Blomstringstid: Vår

Vitenskapelig navn: Rubus Ideaus
Norsk navn: Bringebær
Høyde (cm): 50-150
Blomstringstid: Fso-Mso

Vitenskapelig navn: Helianthus 
Annuus
Norsk navn: Solsikke
Høyde (cm): 50-200
Blomstringstid: Fso-Mso

Vitenskapelig navn: Rosa 
Multifl ora
Norsk navn: Småklatrerose
Høyde (cm): -300
Blomstringstid: Fso-Mso

Vitenskapelig navn: Rosa 
‘Flammentanz’
Norsk navn: Klatrerose
Høyde (cm): -270
Blomstringstid: Fso-Mso

Vitenskapelig navn: Hemerocalis 
Lilioasphodelus
Norsk navn: Gul daglilje
Høyde (cm): 30-100
Blomstringstid: Fso-Mso

Vitenskapelig navn: Iris 
Pseudacorus
Norsk navn: Sverdlilje
Høyde (cm): 50-120
Blomstringstid: Fso-Mso

Vitenskapelig navn: Calendula 
Offi  cinalis
Norsk navn: Ringblom
Høyde (cm): 20-40
Blomstringstid: Mso-Sso

Vitenskapelig navn: Tagetes 
Erecta
Norsk navn: Fløyelsblom
Høyde (cm): 20-50
Blomstringstid: Mso-Sso

BÆRBUSKER

STAUDER , SOMMERBLOMSTER OG LILJER
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Vitenskapelig navn: Allium cepa
Norsk navn: Kepaløk
Herdighetssone: H5
Høyde (cm): 50-100 
Blomstringstid: Fso-Mso

Vitenskapelig navn: Brassica 
rapa rapa
Norsk navn: Nepe, turnips
Høyde (cm): 30-100
Blomstringstid: Fso-Sso

Vitenskapelig navn: Brassica 
napus pabularia
Norsk navn: Lilla fôrkål
Høyde (cm): 120
Blomstringstid: Fso

Vitenskapelig navn: Lactuca 
sativa
Norsk navn: Hagesalat
Høyde (cm): 30-70
Blomstringstid: Sso-H

Vitenskapelig navn: Rheum x 
rhabarbarum 
Norsk navn: Hagerabarbara
Høyde (cm): 50-150
Blomstringstid: Fso-Mso

Vitenskapelig navn: Cucurbita 
pepo
Norsk navn: Gresskar
Høyde (cm): 50-400
Blomstringstid: Mso-Sso

Vitenskapelig navn: Cucurbita 
pepo var. longa
Norsk navn: Squash
Høyde (cm): 50-400
Blomstringstid: Mso-Sso

Vitenskapelig navn: Beta vulgaris 
vulgaris
Norsk navn: Bete
Herdighetssone: H4
Høyde (cm): 30-100
Blomstringstid: Sso

Vitenskapelig navn: Brassica 
oleracea 
Norsk navn: Kål
Herdighetssone: H7
Høyde (cm): 60-150
Blomstringstid: Fso-Mso

Vitenskapelig navn: Brassica 
oleracea var. Acephala
Norsk navn: Grønnkål
Høyde (cm): 90 

Vitenskapelig navn: Brassica 
napus rapifera
Norsk navn: Kålrot
Herdighetssone: H4
Høyde (cm): 50-120
Blomstringstid: Fso

Vitenskapelig navn: Raphanus 
sativus
Norsk navn: Hagereddikk
Høyde (cm): 30-70
Blomstringstid: Mso-Sso

Vitenskapelig navn: Pisum 
sativum
Norsk navn: Sukkerert
Høyde (cm): 20-150
Herdighetssone: H7
Blomstringstid: Fso-Mso

Vitenskapelig navn: Allium 
porrum
Norsk navn: Purre
Høyde (cm): 90 
Blomstringstid: Mso- Sso

Vitenskapelig navn: Allium 
sativum
Norsk navn: Hvitløk
Herdighetssone: H4
Høyde (cm): 30-120
Blomstringstid: Fso-Mso

Vitenskapelig navn: Allium 
schoenoprasum schoenoprasum 
Norsk navn: Gressløk
Herdighetssone: H5
Høyde (cm): 10-25
Blomstringstid: Fso-Mso

SPISELIGE VEKSTER TIL DYRKINGSTERRASSER
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Vitenskapelig navn: Borago 
offi  cinalis
Norsk navn: Agurkurt
Høyde (cm): 20-60
Blomstringstid: Mso-Sso

Vitenskapelig navn: Trifolium 
pratense
Norsk navn: Rødkløver
Høyde (cm): 10-50
Blomstringstid: Fso-Sso

Vitenskapelig navn: Levisticum 
offi  cinale
Norsk navn: Løpstikke
Høyde (cm): 100-200
Blomstringstid: Mso-Sso

Vitenskapelig navn: Solanum 
tuberosum
Norsk navn: Potet
Herdighetssone: H1
Høyde (cm): 40-100
Blomstringstid: Mso-Sso

Vitenskapelig navn: Apium 
graveolens
Norsk navn: Hageselleri
Herdighetssone: H4
Høyde (cm): 30-80
Blomstringstid: Mso-Sso

Vitenskapelig navn: Phacelia 
tanacetifolia
Norsk navn: Honningurt
Høyde (cm): 20-60
Blomstringstid: Mso-Sso

Vitenskapelig navn: Fragaria x 
ananassa
Norsk navn: Hagejordbær
Høyde (cm): 15-30
Blomstringstid: Fso

Vitenskapelig navn: Tropaeolum 
majus
Norsk navn: Blomkarse
Høyde (cm): 30
Blomstringstid: Mso-Sso

Vitenskapelig navn: Ranunculus 
repens
Norsk navn: Krypsoleie
Høyde (cm): 15-40
Blomstringstid: Fso-Sso

Vitenskapelig navn: Phaseolus 
vulgaris
Norsk navn: Hagebønne (tipi)
Høyde (cm): 130-100
Blomstringstid: Mso-Sso

Vitenskapelig navn: Filipendula 
ulmaria
Norsk navn: Mjødurt
Høyde (cm): 50-150
Blomstringstid: Fso-Sso

Vitenskapelig navn: Anethum 
graveolens
Norsk navn: Dill
Høyde (cm): 20-50
Blomstringstid: Mso-Sso

Vitenskapelig navn: Salvia 
offi  cinalis 
Norsk navn: Tesalvie
Høyde (cm): 30-60
Blomstringstid: Mso-Sso
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Det eksisterende terrenget har et 
innsøkk fra kote +46 til kote +49. For å 
gi terrenget under dyrkningsterrassene 
en jevnere helning, er det foreslått fylling 
fra ny kote +46 til +48, og skjæring fra 
+48 til +50. Dette vil gjøre det enklere 
å fundamentere terrassene, og bidra til 
stabiliteten til konstruksjonen. 

De foreslåtte endringene er ikke 
nøyaktige, og det vil bli nødvendig å 
gjennomføre mer presise målinger av 
terrenget på prosjektområdet. 

ENDRING AV EKSISTERENDE TERRENG

43 4443n 44n 45 45n

1 2

3

4
5

M: 1:150

Ekvidistanse: 1 m

Figur 106.
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Vekstjord,
250- 300 mm

Eksisterende
masser?

Cortenstålkant,
L: 800 mm
B: 40 mm

Fuktisolasjonsmatte,
L: 800 mm
B: 8 mm

Drenslag av finpukk,
100 mm
8-6 mm fraksjon

Drensrør

Cortenstålkant,
tiltes 5-10 % i
skrå posisjon,

OK terrasse + 0.5

1500 mm

50
0 

m
m

Jordanker
L: 75 mm
Ø: ? mm

M: 1:20Figur 107.

Terrassene er utformet med tanke på at de 
skal passe best mulig inn i det eksisterende 
landskapet. Jeg har forsøkt å jobbe 
med terrenget, og ikke mot det. I nord 
følger kanten av skole- og parsellhagen 
krumningen i gangveien som går langs 
prosjektområdet. 

I sør antydes krumningen på motsatt side 
gjennom en svak timeglassform i kanten av 
dyrkingsterrassen. Lengden på terrassene 
varierer fra 23 til 32 meter. 

Skole- og parsellhagen består av til sammen 
14 enkeltterrasser (fi gur nr. 106). Bredden 
på de enkelte terrassene er bestemt ut 
fra helningen i terrenget. Nederst, der 

PRINSIPP FOR DYRKINGSTERRASSER I SKOLE- OG 
PARSELLHAGE

terrenget er relativt fl att, ligger de 6 største 
terrassene, med en bredde på mellom 2,2 
og 3,7 meter. Lengre oppe, der terrenget 
blir brattere, har terrassene en bredde på 1,5 
meter. Det samlede dyrkningsarealet i skole- 
og parsellhagene er på om lag 0.7 daa.

Nivåforskjellen mellom terrassene er på 
0,5 meter, se teknisk prinsippsnitt i fi gur nr. 
107. Terrassene er bygget opp med minst 
10 mm tykke, sveisede cortenstålkanter, og 
tiltes 5 -10 prosent innover mot terrenget. 
Stålkantene er synlige i forkant og langs 
sidene av terrassene. 

Den eksakte høyden på stålkantene vil 
variere litt mellom terrassene, og må derfor 
tilpasses etter mer presise mål av terrenget. 

TEKNISKE PRINSIPPSNITT
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Høyden på stålkantene må også ta hensyn 
til det innebygde fallet i terrassene. 

Cortenstålkantene sveises på stedet og 
fundamenteres med jordanker 30 cm. ned i 
bakken fra underkant av terrasse. Terrassene 
er i tillegg forankret i hverandre.

Langs nordsiden av terrassene må 
terrenget formes noe, slik at overvann 
ikke renner inn på dyrkningsområdene. 
Dette gjøres ved skjære til terrenget langs 
kanten av terrassene, se nye koter i fi gur 
108. Vannet vil da renne langs kanten av 
dyrkningsterrassene og ledes i drensrør 
under grusstien.  
  
Terrassene er forbundet med trapp. På 
de to nederste terrassene er det benker 
på hver side av trappen. Benkene er 
integrert i terrassedesignet ved å forlenge 
cortenstålkanten med en horisontal plate. 
Oppå platen er det festet et tredekke. 
Fra trappen, ut mot kantene av terrassen, 
smalner den horisontale cortenstålplaten 
gradvis av. 

På andre til fjerde terrasse integreres 
trappene med et amfi . Amfi et er med på 
å bryte opp utformingen og skape rom 
i dyrkningsterrassene. Amfi et tilbyr et 
samlingspunkt for brukerne av skolehagene 
på dagen, og andre på kvelden. Amfi et er 
støpt i betong med et tredekke av kebony. 
Fremfor amfi et ligger en liten scene. 
På femte og sjette terrasse er benkene 

integrert i designet ved å trekke fremkant av 
neste terrasse bakover. På den måten skapes 
et litt tilbaketrukket hjørne for avslapping. 

I de åtte øverste terrassene gjentas designet 
med horisontale cortenstålplater som 
smalner av fra trappen og ut mot siden. 
Her er imidlertid terrassene såpass smale 
at det ikke er plass til å integrere benker i 
designet. Bredden på de øverste terrassene 
er begrenset av helningen i terrenget og 
nivåforskjellene mellom terrassene. 

Nivåforskjell på 0,5 meter ble valgt for å 
unngå krav om sikring med rekkverk, jf. 
byggteknisk forskrift (TEK17) § 12-11. Gitt 
helningen er maksimal bredde på terrassene 
da 1,5 meter. Fraværet av rekkverk er viktig 
for å muliggjøre tilgang til dyrkningsarealet 
fra begge sider. 

Nivåforskjellen fra den øverste terrassen 
til utsiktspunktet er på 1 meter. Her går 
en cortenstålkant, som også forlenges ut 
til sidene fra terrassen. Forlengelsen har 
som formål å mure opp terrenget opp mot 
utsiktspunktet, slik at det ikke blir for bratt. 

Jeg har i liten grad detaljplanlagt 
arealbruken innenfor de enkelte terrassene. 

For eksempel vil jeg la brukerne selv 
bestemme hvor stiene på terrassene skal 
gå ut fra bruk og beplantning. Det vil sikre 
fl eksibilitet over tid, og kan bidra til en mer 
eff ektiv utnytting av dyrkingsarealene. Å la 
brukerne selv bestemme plassering av stier 
har fungert fi nt for referanseprosjektene i 
kapittel 2.  
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M: 1:250
Figur 108. Eksisterende koter Nye koter

TILPASNING AV TERRENG LANGS DYRKINGSTERRASSER
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150 m
m

375 mm

125 m
m

Trapp i mørk granitt,
flammet overflate på
opptrinn og inntrinn

Trappeformel:
125 mm x 375 mm

Trapp settes i mørtel på
armert betongsåle,
med en tykkelse på
min 150 mm

1 % fall

Overlapping:
20 mm

M: 1:15Figur 109: Teknisk prinsippsnitt for trapp.

PRINSIPP FOR TRAPPER I TERRASSER

Trappene i dyrkingsterrassene er i mørk 
granitt med fl ammet overfl ate på opptrinn 
og inntrinn, se teknisk prinsippsnitt i fi gur 
109. Trappene settes i mørtel på armert 
betongsåle. 

Trappene er tilpasset gjennomsnittlig 
skrittlengde, og har opptrinn på 12,5 cm 
og inntrinn på 37,5 cm. Øverste trinn går 
dermed i fl ukt med overkant terrasse. I to av 
de åtte øverste terrassene er retningen på 
trappen snudd for å gi plass til repos. 

En ulempe med utformingen av trappen, 
er at det i de smaleste terrassene blir 
begrenset med plass til å bevege seg på 
langs av terrassen over trappen. Bredere 
terrasser ville gitt bedre plass til trappene, 
men ville også medført større høydeforskjell 
mellom terrassene, og dermed sikring med 
gjerder.

I den daglige bruken tror jeg at gjerder langs 
terrassekanten vil være til større ulempe enn 
smal passasje over trappen. Nivåforskjellen 
mellom terrassene er såpass liten at mange 
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M: 1:20Figur 110: Teknisk prinsippsnitt for håndløpere i trapp. 

Håndløpere to stk i flattstål av corten,
6x 40 mm

Stolper i flattstål av
corten,
6 mm x 900 mm

600 mm oppmerksomhetsfelt.
Granitthelle med 5 mm opphøyde striper,
som freses direkte inn.
40 mm avstand mellom hver taktile stripe.

600 mm oppmerksomhetsfelt.
Granitthelle med 5 mm opphøyde striper
som freses direkte inn.
40 mm avstand mellom hver taktile stripe

1598 mm

90
0 

m
m

20
 m

m

Markering trapp
Min 30 mm- maks 40 mm

Terrasse 1-6,

Terrasse 9 og 12 vil ha håndløpere.

De resterende trappene vil ikke ha håndløpere,
grunnet plassmangel.

Nivåforskjellene i skole- og parsellhagen overskrider
ikke TEK17 sitt krav om: "(2) Nivåforskjeller på mer
enn 0,5 m skal sikres med rekkverk, jf. § 12-15."

i praksis nok vil velge å gå direkte fra en 
terrasse til den neste. Det er også mulig å gå 
inn på terrassene fra sidene. 

Trappebredden er på 180 cm i de seks 
nederste terrassene og 150 cm i de 
øverste øverste. I de to trappene etter 
repos er bredden 100 cm. Trappene på de 
seks nederste terrassene er utstyrt med 
håndløpere i fl attstål av corten, se teknisk 
prinsippsnitt i fi gur 110. 

I de åtte øverste terrassene er det ikke 
håndløpere langs trappene, da det kunne 
vært til hinder for ferdsel på langs. 

Utformingen av amfi et er gjort med tanke 
på at det skal passe inn med trappen. 
Trinnene i amfi et har en høyde på 25 cm, 
og går dermed i fl ukt med annethvert 
trappetrinn. 
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Armert betong

Cortenstål

OK terrasse +50 Forankringsjern

Telefrie masser

Isolasjon

OK +51

OK +51,5

Figur 111: Teknisk prinsippsnitt for håndløpere i trapp. M: 1:50

PRINSIPP FOR UTSIKTSPUNKT

Utsiktspunktet ligger over den øverste 
terrassen og tilbyr et rolig stoppested for 
forbipasserende og turgåere i Tøyenparken. 
Adgang til utsiktspunktet er via grussti fra 
eksisterende gangstier. 

Nivåforskjellen fra den øverste terrassen til 
utsiktspunktet er på én meter. I bakkant av 
øverste terrasse videreføres cortenstålkant 
som 80 cm høyt rekkverk i fremkant av 
utsiktspunktet, se prinsippsnitt i fi gur 111. 
Stålplaten er forankret i betongvegg. Fra 
terrassen vil denne stålplaten fungere 
ypperlig som solvegg. 

Utsiktspunktet utgjør et 30 meter langt og 
2 meter bredt rom i landskapet. Som dekke 
er det brukt Oppdal Mørk skifer. I bakkant av 
utsiktspunktet går en cortenstålkant som på 
det meste er 50 cm høy. Stålkanten har som 
formål å mure opp terrenget i bakkant slik at 
det ikke blir for bratt. 

Det er plassert fi re benker langs 
utsiktspunktet. 
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Komprimert grus,
fraksjon 0-4 mm

Komprimert grus,
fraksjon 0-11 mm

Teknisk prinsippsnitt xC-
Overgang  fra grussti til sittekant
og treplatting

Cortenstålkant,
25x15 mm

2 %

Figur 112: Teknisk prinsippsnitt for overgang fra grussti til platting

PRINSIPP FOR PLATTING OG GANGSTI

I forslaget er det anlagt treplattinger 
i tilknytning til hver av portnerstuene, 
med direkte adgang gjennom nye dører 
i vestveggen på stuene. Utformingen av 
stuene er ellers ikke foreslått endret. 

Plattingene har en bredde på om lag 2,5 
meter, målt ut fra ytterveggen på stuene. 
Nivået langs ytterkanten av plattingene er 
senket for å kunne fungere som sittekant 
for barn og som trapp for plattingene, se 
teknisk prinsippsnitt i fi gur 112. 

Fra gangstien mellom stuene og opp 
på plattingene går universelt utformede 
ramper. 

Stuene er forbundet med 
dyrkningsterrassene og drivhusene via 
grusttier. Grusttiene er adskilt fra gresset 
med lave cortenstålkanter. 
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Bærelag av pukk,
150 mm,
5-20 mm fraksjon

Settelag av løsmass
30-50 mm,
2-4 mm fraksjon

Geotekstil 10 mm

Forsterkningslag av 
200 mm,
20-120 mm fraksjon

PortnerstueTreplatting med sittekant

2 %

+ 43

+ 43.28

+ 43.3

Drensrør

M: 1:20
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M: 1:20

Fuktisolasjonsmatte
L 600 mm x B 8 mm

Plantekasse i cortenstål med
600 mm ugressfri vekstjord.

Ugressfri vekstjord under
dyrkekassen? Eller eksisterende
løsmasser?

Gr

Kompr
fraksjo

Kompr
fraksjo

Teknisk prinsippsnitt xB-
Plantekasser i ulike størrelser og overgang til grussti

1600
2 %

60
0

Figur 113: Teknisk prinsippsnitt for overgang fra grussti til 
dyrkingskasser i ulike størrelser.

PRINSIPP FOR DYRKINGSKASSER
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Figur 114. Honningurt, Phacelia tanacetifolia.

I denne oppgaven ønsket jeg å fi nne ut mer om hva som kjennetegner god utforming og tilrettelegging av 
urban dyrking rettet mot barn og unge. Et godt svar på spørsmålet må nødvendigvis også forklare hvilke 
formål en ønsker at urbane dyrkingsaktiviteter skal bidra til å oppfylle. 

Gjennom oppgaven har jeg gått bredt ut og søkt svar på problemstillingen i litteraturen, i samtaler med 
erfarne dyrkere, på befaringer og gjennom egne idéer og forslag til utforming.

Prosessen har vært veldig lærerik og har gitt meg økt forståelse for gevinstene ved urban dyrking, 
og hvilke grep som kan gjøres i utformingen for å oppnå disse. Som med så mye annet innen 
landskapsarkitekturfaget, synes en hovedlærdom å være at utformingen må være fl eksibel nok til å kunne 
fylle ulike roller for ulike mennesker. 

Jeg har også fått god anledning til å øve egne ferdigheter innen analyse og visuell fremstilling, samt innen 
prosjektering på et overordnet nivå. Mye av det jeg har jobbet med, fra belysning til prosjektering i bratt 
terreng, er felt jeg hadde lite erfaring med for et halvt år siden. 

Samtidig har den brede tilnærmingen til problemstillingen lagt begrensninger på hvor grundig jeg har 
kunnet gå inn i de ulike delene av oppgaven. For eksempel i kartleggingen, skulle jeg gjerne hatt enda fl ere 
samtaler med kunnskapsrike dyrkere om praktiske erfaringer, og aller helst selv deltatt i dyrkingsprosjektene 
for å gjøre meg opp mine egne. På samme tid ville jeg også hatt glede av å dykke dypere inn i materien i 
oppgavens siste del, ved å fremstille fl ere løsninger på et mer detaljert nivå. 

Jeg er likevel godt fornøyd med resultatet sett under ett. Jeg har lært mye om urban dyrking og ulike 
arbeidsmetoder innen landskapsarkitektur. Jeg har også kommet med et overordnet forslag til et 
dyrkingsanlegg på en tomt som har langt mer krevende terreng enn hva jeg har jobbet med tidligere.

REFLEKSJON

112



Ackerman, K., Conard, M., Culligan, P., Plunz, R., Sutto, M. & Whittinghill, L. (2014). Sustainable Food 
Systems for Future Cities: The Potential of Urban Agriculture. The Economic and Social Review, 45 (2), s. 
189 - 206. 

Aktivitetshuset. (2020). Aktivitetshuset K1. Tilgjengelig fra: https://www.aktivitetshusetk1.no/ (lest 
08.08.2020)

Asplan Viak (2009). Grønnstrukturens betydning for lokalklima og luftkvalitet i Oslo. Asplan Viak. Oslo. (lest 
28.11.2020).

Azure, G. A., Amponsah, O., Peprah, C., Takyi, S. A. & Braimah, I. (2019). A review of the role of urban 
agriculture in the sustainable city discourse. Cities 93(1), s. 104-119. 

Bernhoft, A., Kaldhusdal, M. og Sveinsson, K. (2020) Urbant landbruk øker i Norge og verden, Bondebladet. 
Tilgjengelig fra: https://www.bondebladet.no/kronikk/urbant-landbruk-oker-i-norge-og-verden/ (lest 
03.11.2020).

Bergen kommune. (2019). Dyrk Bergen - Strategi for urbant landbruk 2019-2023. Tilgjengelig fra: https://
www.bergen.kommune.no/publisering/api/fi ler/T537653222 (lest 14.09.2020)  

Bodø kommune (2019). Handlingsplan for parker og byrom i Bodø sentrum - 2030. Tilgjengelig fra: https://
bodo.kommune.no/getfi le.php/1334662-1592571118/Plan%2C%20bygg%20og%20eiendom/Kart%20og%20
arealplaner/Arealplaner/Temaplaner/Handlingsplan%20for%20parker%20og%20byrom/Handlingsplan%20
for%20parker%20og%20byrom%20i%20Bod%C3%B8%20sentrum%202020-2030%20-%2028.4.2020.pdf 
(lest 20.092020)

Brattbakk, I. & Hagen, A.L. (2015). Hva nå, Tøyen? Sosiokulturell stedsanalyse av Tøyen i Bydel Gamle Oslo. 
AFI Rapport, 2015 (8). doi:10.13140/RG.2.1.3190.2327  

Bygdø Kongsgård. (2020). Hvem er vi? Tilgjengelig fra: https://bygdokongsgard.no/hvem-er-vi (lest 
01.10.2020)

FN. (1987). Vår felles framtid.Verdenskommisjonen for miljø og utvikling. Oslo: Tiden Norsk Forlag  

Forsberg, E. M., Leisner, M. Leivestad, P. og Tolleff sen, K. R. (2014). Urbant landbruk - bærekraftig, synlig og 
verdsatt. (Rapport 1/2014). Fylkesmannen i Oslo og Akershus. 

Folkehelseinstituttet (2020), Folkehelseprofi l 2020, Bydel Gamle Oslo i Oslo. Tilgjengelig fra: https://www.
fhi.no/hn/folkehelse/folkehelseprofi l/ (lest 27.10.20.)

Hagen, L. A., Andersen, B., Brattbakk, I., Dahlgren, K., Ascher, E. B. & Kolle, E. (2016). Ung & Ute - En studie 
av ungdom og unge voksnes bruk av uterom. AFI Rapport 6:2016. Tilgjengelig fra: https://www.regjeringen.
no/contentassets/6a6ae291daa04fe0a3165cd15235dc3c/afi _rapport_ungogute.pdf  (lest 29.08.2020)  

Kampen Økologiske Barnebondegård. (2020). Kampen Gård. Tilgjengelig fra: https://
kampenbarnebondegard.com/ (lest 03.09.2020)

Lovell, S. T. (2014, August 10-15) Designing a sustainable urban agriculture, 99th ESA Annual Convention, 
Sacramento, CA, USA Tilgjengelig fra: https://www.researchgate.net/publication/267287433_Designing_a_
sustainable_urban_agriculture (lest ……)

Milburn, L. S. og Vail, B. A. (2010) Sowing the Seeds of Success: Cultivating a Future for community 
Gardens, Landscape Journal 29(1), s. 71-89. 

Napha. (2020). Får arbeidstrening ved Bygdøy Kongsgård. Tilgjengelig fra: https://www.napha.no/
content/20791/Far-arbeidstrening-ved-Bygdo-Kongsgard (lest 27.11.2020)

REFERANSELISTE

113



Naturhistorisk museum. (2020a). Om Naturhistorisk museum. Tilgjengelig fra: https://www.nhm.uio.no/om/ 
(lest 15.09.2020)

Naturhistorisk museum (2020a). Klimahuset. Tilgjengelig fra: https://www.nhm.uio.no/klimahuset/ (lest 
15.09.2020)

Nasjonal berggrunnsdatabase. (2020). Trondheim: Norges geologiske undersøkelse. Tilgjengelig fra: http://
geo.ngu.no/kart/berggrunn/ (lest 1.10.2020)

Norsk Form (2010) Barnetråkk. Veileder 2010. Registrering av barn og unges arealbruk. Norsk Form. Oslo

Nørtoft, K. & Wistoft, K. (2014). Skolehaver som pædagogisk arena for udvikling af identitet og sociale 
kompetencer. En review af forskningslitteratur. Insititut for Uddannelse og Pædagogik (DPU), Aarhus 
Universitet. Tilgjengelig fra: https://pure.au.dk/ws/fi les/79563887/Skolehaver_som_p_dagogisk_arena_for_
udvikling_af_identitet_og_sociale_kompetencer_v2_web.pdf (lest 31.08.2020)

Oslo kommune (2015a). Rapport fra Barnetråkk ved Tøyen skole. Områdeløft Tøyen.Tilgjengelig fra: https://
www.oslo.kommune.no/getfi le.php/1365143-1440751194/Tjenester%20og%20tilbud/Politikk%20og%20
administrasjon/Bydeler/Bydel%20Gamle%20Oslo/Politikk%20Bydel%20Gamle%20Oslo/Politiske%20
saker%20Gamle%20Oslo/2015/2015-09-17%20Referatsaker/Rapport%20Barnetr%C3%A5kk%20
T%C3%B8yen%20skole.pdf (lest 03.08.2020)

Oslo kommune (2015b). Rapport fra Barnetråkk ved Vahl skole. Områdeløft Tøyen. Tilgjengelig fra: https://
www.oslo.kommune.no/getfi le.php/1365146-1440751196/Tjenester%20og%20tilbud/Politikk%20og%20
administrasjon/Bydeler/Bydel%20Gamle%20Oslo/Politikk%20Bydel%20Gamle%20Oslo/Politiske%20
saker%20Gamle%20Oslo/2015/2015-09-17%20Referatsaker/Rapport%20Barnetr%C3%A5kk%20Vahl%20
skole%20med%20vedlegg.pdf  (lest 03.08.2020)

Oslo kommune. (2015c). Felles planprogram for nytt bad, nytt vitensenter, ny friluftsscene og 
Finnmarksgata. (Sak 15/07124). Oslo: Bymiljøetaten.

Oslo kommune. (2019a). Spirende Oslo - Plass til alle i byens grønne rom. Strategi for urbant landbruk 2019 
- 2030. (Sak 336/19). Oslo: Bymiljøetaten. 

Oslo kommune. (2019b). Tøyen. Glimt fra områdeløft 2014-2018. Tilgjengelig fra: https://www.oslo.kommune.
no/getfi le.php/13311518-1548851030/Tjenester%20og%20tilbud/Politikk%20og%20administrasjon/
Slik%20bygger%20vi%20Oslo/T%C3%B8yenavtalen/Omr%C3%A5del%C3%B8ft%20T%C3%B8yen/
T%C3%B8yenmagasinet.pdf (lest 27.07.2020)

Oslo kommune. (2020a). Hva er en skolehage? Tilgjengelig fra: https://www.oslo.kommune.no/skole-og-
utdanning/elevenes-velferd/skolehagene/#gref (lest 15.09.2020)
Oslo kommune. (2020b). Oslo kommunes statistikkbank. Tilgjengelig fra: https://statistikkbanken.oslo.
kommune.no/webview/ (lest 15.09.2020)

Oslo kommune. (2020c). Det nye Tøyenbadet. Tilgjengelig fra: https://www.oslo.kommune.no/slik-bygger-
vi-oslo/nye-toyenbadet/#gref (lest 17.10.2020)

Rickinson, M., Dillon, J., Teamey, K., Morris, M., Choi, M.Y., Sanders, D. & Benefi eld, P. (2004). A review of 
research on outdoor learning. National Foundation for Educational Research and Kings College London. 
Tilgjengelig fra: https://www.informalscience.org/sites/default/fi les/Review%20of%20research%20on%20
outdoor%20learning.pdf  (lest 12.11.2020)

Regjeringen. (2019). Urbant landbruk. Tilgjengelig fra: https://www.regjeringen.no/no/aktuelt/strategi-for-
urbant-landbruk/id2667619/ (lest: 10.09.2020)

Store Norske Leksikon (u.å.). Store Norske Leksikon. Tilgjengelig fra: http://www.snl.no (lest 04.01.2021)

Tangen, S. & Rasmussen, A. (2020). Ute hele dagen - noen utfordringer og mange fordeler, Barnehage.
no Tilgjengelig fra: https://www.barnehage.no/fagartikkel-friluftsliv-korona/ute-hele-dagen--noen-
utfordringer-og-mange-fordeler/140879?fbclid=IwAR0UMc_yBPZL2A1POQ9c2EmEkDAd9ODM9WkVbfP_
QMQ35kFnf9gqFfo51xI  (lest: 03.11.2020)

114



Tromsø kommune. (2018). Nærmer seg søknadsfrist for “Miljømillionen”. Tilgjengelig fra: https://www.
tromso.kommune.no/naermer-seg-soeknadsfrist-for-lmiljoemillionenr.6135119-110070.html (lest 09.09.2020)

Tromsø kommune. (2020). Tromsø vil - Kommuneplanens sammfunnsdel med arealstrategi 2020 - 
2032. Tilgjengelig fra: https://www.tromso.kommune.no/getfi le.php/4705732.1308.zb7wbjakjabkpu/
KPS_2020_2032_vedtatt_20200617.pdf (lest: 27.09.2020)

Trondheim kommune. (2020). Urban dyrking. Tilgjengelig fra: https://www.trondheim.kommune.no/
urbandyrking/ (lest 13.09.2020)

Utdanningsdirektoratet. (2020a). Mat og helse (MHE01-02) Fagrelevans og sentrale verdier. Tilgjengelig fra: 
https://www.udir.no/lk20/mhe01-02/om-faget/fagets-relevans-og-verdier (lest 13.09.2020)

Utdanningsdirektoratet. (2020b). Mat og helse (MHE01-02) Tverrfaglige tema. Tilgjengelig fra: 
https://www.udir.no/lk20/mhe01-02/om-faget/tverrfaglige-temaer (lest 13.09.2020)

Viabizzuno. (2020). Erste. Tilgjengelig fra: https://www.viabizzuno.com/en/products/mercato/230/
gruppo/351/ (lest 04.01.2021)

Voksenenga. (2020). Om oss. Tilgjengelig fra: http://www.voksenenga.no/forsiden/hvem-er-vi/ (lest 
10.10.2020)

Wistoft, K. (2012). The desire to learn as a kind of love: gardening, cooking, and passion in outdoor 
education. Journal of Adventure Education & Outdoor Learning, 13(2), s. 125-141. 

115



Der annet ikke er nevnt, har jeg selv stått for illustrasjon eller foto.

Figur 1: Foto: Araceli Quempumil
Figur 2: Foto: Araceli Quempumil
Figur 3: Foto: Araceli Quempumil
Figur 4: Foto: Araceli Quempumil
Figur 5: Foto: Araceli Quempumil
Figur 6: Foto: Araceli Quempumil
Figur 7: Illustrasjon: Araceli Quempumil
Figur 8: Illustrasjon: Araceli Quempumil
Figur 9: Foto: Araceli Quempumil
Figur 10: Foto: Araceli Quempumil
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Figur 46: Illustrasjon: Araceli Quempumil. Tegnet fritt etter Oslo kommunes bydelskart og kart på gulesider.no.
Figur 47: Illustrasjon: Araceli Quempumil. Basert på ortofoto fra Bloom. gulesider.no (u.å.)
Figur 48:  Håndskisse: Araceli Quempumil. 
Figur 49: Illustrasjon: Araceli Quempumil. Tegnet fritt etter Norgeskart.no
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Figur 59: Illustrasjon: Araceli Quempumil. Basert på kart fra Norgeskart.no
Figur 60: Illustrasjon: Araceli Quempumil. Basert på kart fra Norgeskart.no
Figur 61: Illustrasjon: Araceli Quempumil. Basert på kart fra Norgeskart.no
Figur 62: Illustrasjon: Araceli Quempumil. Basert på kart fra Norgeskart.no
Figur 63: Illustrasjon: Araceli Quempumil. Basert på ortofoto fra Bloom. gulesider.no (u.å.)
Figur 64: Foto: Araceli Quempumil
Figur 65: Skjermdump fra Byantikvaren (https://od2.pbe.oslo.kommune.no/kart/?mode=gulliste#599370,6643472,8) 
Figur 66: Illustrasjon: Araceli Quempumil. Tegnet fritt etter Felles planprogram for Tøyenparken (2015) s. 30
Figur 67: Håndskisse: Araceli Quempumil. 
Figur 68: Foto: Digitaltmuseum.no
Figur 69: Foto: Digitaltmuseum.no
Figur 70: Foto: Digitaltmuseum.no
Figur 71: Foto: Digitaltmuseum.no
Figur 72: Foto: Digitaltmuseum.no
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Figur 73: Foto: Digitaltmuseum.no
Figur 74: Foto: Digitaltmuseum.no
Figur 75: Illustrasjon: Araceli Quempumil. Basert på FKB-data og Matrikkeldata I UTM32 og lastet ned fra Norgedigitalt - Geonorge august 
2020. Laget av Geovekst 
Figur 76: Illustrasjon: Araceli Quempumil. Basert på FKB-data og Matrikkeldata I UTM32 og lastet ned fra Norgedigitalt - Geonorge august 
2020. Laget av Geovekst
Figur 77: Illustrasjon: Araceli Quempumil. Basert på FKB-data og Matrikkeldata I UTM32 og lastet ned fra Norgedigitalt - Geonorge august 
2020. Laget av Geovekst
Figur 78: Illustrasjon: Araceli Quempumil. Basert på FKB-data og Matrikkeldata I UTM32 og lastet ned fra Norgedigitalt - Geonorge august 
2020. Laget av Geovekst
Figur 79: Asplan Viak (2009)
Figur 80: Illustrasjon: Araceli Quempumil. Basert på ortofoto fra Bloom. gulesider.no (u.å.)
Figur 81: Illustrasjon: Araceli Quempumil. Basert på FKB-data og Matrikkeldata I UTM32 og lastet ned fra Norgedigitalt - Geonorge august 
2020. Laget av Geovekst. 
Figur 82: Illustrasjon: Araceli Quempumil. Basert på FKB-data og Matrikkeldata I UTM32 og lastet ned fra Norgedigitalt - Geonorge august 
2020. Laget av Geovekst.
Figur 83: Illustrasjon: Araceli Quempumil. Basert på FKB-data og Matrikkeldata I UTM32 og lastet ned fra Norgedigitalt - Geonorge august 
2020. Laget av Geovekst.
Figur 84: Illustrasjon: Araceli Quempumil. Basert på FKB-data og Matrikkeldata I UTM32 og lastet ned fra Norgedigitalt - Geonorge august 
2020. Laget av Geovekst.
Figur 85: Illustrasjon: Araceli Quempumil. Basert på FKB-data og Matrikkeldata I UTM32 og lastet ned fra Norgedigitalt - Geonorge august 
2020. Laget av Geovekst.
Figur 86: Illustrasjon: Araceli Quempumil. Basert på FKB-data og Matrikkeldata I UTM32 og lastet ned fra Norgedigitalt - Geonorge august 
2020. Laget av Geovekst.
Figur 87: Illustrasjon: Araceli Quempumil. Basert på FKB-data og Matrikkeldata I UTM32 og lastet ned fra Norgedigitalt - Geonorge august 
2020. Laget av Geovekst.
Figur 88: Illustrasjon: Araceli Quempumil. Basert på FKB-data og Matrikkeldata I UTM32 og lastet ned fra Norgedigitalt - Geonorge august 
2020. Laget av Geovekst.
Figur 89: Illustrasjon: Araceli Quempumil. Basert på FKB-data og Matrikkeldata I UTM32 og lastet ned fra Norgedigitalt - Geonorge august 
2020. Laget av Geovekst.
Figur 90: Håndskisser: Araceli Quempumil.
Figur 91: Håndskisser: Araceli Quempumil.
Figur 92: Illustrasjoner: Araceli Quempumil.
Figur 93: Illustrasjon: Araceli Quempumil. Basert på FKB-data og Matrikkeldata I UTM32 og lastet ned fra Norgedigitalt - Geonorge august 
2020. Laget av Geovekst.
Figur 94: Illustrasjoner: Araceli Quempumil. Basert på Google Earth. 
Figur 95: Illustrasjon: Araceli Quempumil. 
Figur 96: Illustrasjon: Araceli Quempumil.
Figur 97: Illustrasjon: Araceli Quempumil.
Figur 98: Illustrasjon: Araceli Quempumil. Basert på FKB-data og Matrikkeldata I UTM32 og lastet ned fra Norgedigitalt - Geonorge august 
2020. Laget av Geovekst.
Figur 99: Illustrasjon: Araceli Quempumil.
Figur 100: Illustrasjon: Araceli Quempumil.
Figur 101: http://gammel.landskapsarkitektur.no/data/prosjekter/ekebergparken 
Figur 102: Foto: https://sla.dk/norge  
Figur 103: Foto: https://www.tripadvisor.co.nz/ShowUserReviews-g187497-d1553048-r208090892-Jardin_Botanico_de_Barcelona-
Barcelona_Catalonia.html 
Figur 104: Illustrasjon: Araceli Quempumil. Basert på Viabizzunos design.
Figur 105: Illustrasjon: Araceli Quempumil. Basert på FKB-data og Matrikkeldata I UTM32 og lastet ned fra Norgedigitalt - Geonorge 
august 2020. Laget av Geovekst.
Figur 106: Illustrasjon: Araceli Quempumil. Basert på FKB-data og Matrikkeldata I UTM32 og lastet ned fra Norgedigitalt - Geonorge 
august 2020. Laget av Geovekst.
Figur 107: Illustrasjon: Araceli Quempumil.
Figur 108: Illustrasjon: Araceli Quempumil. Basert på FKB-data og Matrikkeldata I UTM32 og lastet ned fra Norgedigitalt - Geonorge 
august 2020. Laget av Geovekst.
Figur 109: Illustrasjon: Araceli Quempumil.
Figur 110: Illustrasjon: Araceli Quempumil. 
Figur 111:Illustrasjon: Araceli Quempumil. Basert på snitt fra Ekebergparken (Bjørbekk & Lindheim).
Figur 112: Illustrasjon: Araceli Quempumil.
Figur 113:Illustrasjon: Araceli Quempumil.
Figur 114: Foto: Araceli Quempumil.

Mennesker, vegetasjon, bilder av planter og miljøer for å skape stemningsbilder er hentet fra: www.mrcutout.com, www.skallgubbar.se, www.
studioesinam.com og www.meye.dk. Referanse til bilder i plantelisten er oppgitt i plantelisten.
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Vil du delta i prosjektet (masteroppgave) om 

 ”urbant landbruk på Tøyen”? 
 
 
Dette er et spørsmål til deg om å delta i et prosjekt (masteroppgave) hvor formålet er å foreta 
uformelle samtaler med lokale innbyggere i prosjektområdet, i tillegg til offentlige og private aktører 
som jobber med eller innen urbant landbruk. Samtalene kan senere brukes som sitater i 
masteroppgaven eller brukes som tilleggsinformasjon for å kunne argumentere for valgene jeg tar 
underveis og utfordringer rundt urbant landbruk. Jeg ønsker ikke å bruke sensitiv eller identifiserbar 
informasjon, og vil at disse uformelle samtalene kun skal brukes som et supplement til 
oppgaveskrivingen dersom det blir aktuelt. 
 
I dette skrivet gir vi deg informasjon om målene for prosjektet og hva deltakelse vil innebære for deg. 
 
 
Formål 
Dette er en masteroppgave i landskapsarkitektur ved Norges miljø- og biovitenskapelige universitet på 
Ås. Formålet med masteroppgaven er å undersøke hvordan man kan tilrettelegge for urbant landbruk i 
et avgrenset område på Tøyen i form av et prosjektforslag. 
 
Hvem er ansvarlig for forskningsprosjektet? 
Institutt for landskapsplanlegging ved NMBU er ansvarlig for prosjektet. 
 
Hvorfor får du spørsmål om å delta? 
Du blir ansett som en nøkkelperson innen feltet.  
 
Hva innebærer det for deg å delta? 
En uformell samtale som kan beskrives som et intervju. Opplysningene og svarene fra intervjuene 
samles og lagres elektronisk. Tidsomfanget av intervjuet vil variere fra person til person. 
Opplysningene som samles inn og vurderes til videre bruk er kun informasjon om urbant landbruk. 
Sensitiv og personlig informasjon skal ikke brukes. Jeg tar kun notater fra intervjuer og e-post. 
 
Det er frivillig å delta 
Det er frivillig å delta i prosjektet. Hvis du velger å delta, kan du når som helst trekke samtykket 
tilbake uten å oppgi noen grunn. Alle dine personopplysninger vil da bli slettet. Det vil ikke ha noen 
negative konsekvenser for deg hvis du ikke vil delta eller senere velger å trekke deg.  
 
Ditt personvern – hvordan vi oppbevarer og bruker dine opplysninger  
Vi vil bare bruke opplysningene om deg til formålene vi har fortalt om i dette skrivet. Vi behandler 
opplysningene konfidensielt og i samsvar med personvernregelverket. 

● Tilgang ved behandlingsansvarlig institusjon er Katinka Horgen Evensen og Tone Lindheim. 
Masteroppgaven blir publisert online: https://nmbu.brage.unit.no/nmbu-xmlui/?locale=no 

● Navnet og kontaktopplysningene dine vil jeg erstatte med en kode som lagres på egen 
navneliste adskilt fra øvrige data 

 
Deltakerne som jobber for offentlig sektor og større firmaer vil ikke kunne gjenkjennes i en 
publikasjon. Deltakere som jobber for mindre firmaer, organisasjoner o.l. med få ansatte innen urbant 
landbruk, er utsatt for å bli gjenkjent og vil opplyses om dette på forhånd. De vil da få mulighet til å 

VEDLEGG 1- Invitasjon til å delta i samtaler om praktiske erfaringer med urban 
dyrking
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Forkortelse Norsk 
navn

Høyde 
(cm)

Fremmedartsli
ste

Blomstrin
gstid Kilde foto

Ac Allium cepa NR- Ikke 
risikovurdert Fso-Mso https://jp.123rf.com/photo_26465686_onio

cepa-

Ap Allium porrum Purre 90 NR- Ikke 
risikovudert Mso-Sso https://www.gardensonline.com.au/Global/

Default.aspx?ItemId=2678&ItemType=

As Allium sativum Hvitløk 30-120 NR- Ikke 
risikovurdert Fso-Mso https://antropocene.it/en/2019/07/24/al

sativum/

Ass
Allium 

schoenoprasum 
schoenoprasum

Vanlig 
gressløk 10-25 NR- Ikke 

risikovurdert Fso-Mso https://www.rhsplants.co.uk/plants/_/chives
2000012599/

Ag Apium graveolens Hageselle
ri 30-80 NR- Ikke 

risikovurdert Mso-Sso https://www.amazon.fr/Graines-graines-fe
graveolens-plantation/dp/B083FGYC

Bvv Beta vulgaris 
vulgaris Bete 30-100 NR- Ikke 

risikovurdert Sso https://species.wikimedia.org/wiki/Beta_vu
bsp._vulgaris

Bnp Brassica napus 
pabularia Lilla fôrkål 120 NR- Ikke 

risikovurdert Fso https://jp.123rf.com/photo_55100524_bra
napus-var-pabularia

Bnr Brassica napus 
rapifera Kålrot 50-120 Fso https://www.plantsofdistinction.co.uk/root-v

veg/swede-tyne-f1-0314c

Bo Brassica oleracea Kål 60-150 NR- Ikke 
risikovurdert Fso-Mso https://gardenerspath.com/brassica-oler

Boa
Brassica 

oleracea  var. Ace
phala

Grønnkål 
(eller 

forkål?)
90 https://commons.wikimedia.org/wiki/File:B

oleracea_var._acephala_Victoria_Pigeon_

Brr Brassica rapa 
rapa

Nepe, 
turnips 30-100 NR- Ikke 

risikovudert Fso-Sso http://kelliboylesgarden.blogspot.com/20

Cp Cucurbita pepo Gresskar 50-400 NR- Ikke 
risikovurdert Mso-Sso https://www.treehugger.com/grow-food-no

fight-climate-change-4867740

Cpl Cucurbita pepo 
var. longa Squash 30-100 Mso-Sso https://www.daraz.com.bd/products/early-s

seeds-5gm-30pic-i164858944.htm

Fxa Fragaria x 
ananassa

Hagejord
bær 15-30 LO- Lav risiko (FA-

vurderingsstatus) Fso https://thereaderwiki.com/en/Strawbe

Ls Lactuca sativa Hagesalat 30-70 NR- Ikke 
risikovurdert Sso-H https://plantinfo.co.za/plant/lactuca-sa

Ps Pisum sativum Sukkerert 20-150 NR- Ikke 
risikovurdert Fso-Mso https://plants.ces.ncsu.edu/plants/pisum-s

Rs Raphanus sativus Hageredd
ik 30-70 NR- Ikke 

risikovurdert Mso-Sso https://species.wikimedia.org/wiki/Raphan
us_var._sativus?uselang=frr

Rxr Rheum x 
rhabarbarum 

Hageraba
rbara 50-150 NR- Ikke 

risikovurdert Fso-Mso https://www.thetimes.co.uk/article/weathe
9fgxw9vv5

St Solanum 
tuberosum Potet 40-100 NR- Ikke 

risikovurdert Mso-Sso http://www.agroatlas.ru/en/content/cultura
m_tuberosum_K/

Mxd Malus x domestica Hageeple 300-800 NR- Ikke 
risikovurdert Vår https://commons.wikimedia.org/wiki/File:A

ssom_(Malus_domestica)_10.JPG

Pa Prunus avium Morell 500-1200 Vår https://www.treeseedonline.com/store/p230
herry,_Gean_(prunus_avium).htm

Pdd Prunus domestica 
domestica Plomme 200-500 NR- Ikke 

risikovurdert Vår https://plantsam.com/prunus-domestica
domestica/

Pxc Pyrus x communis Hagepær
e 500-1200 NR- Ikke 

risikovurdert Vår https://www.westend61.de/en/imageView/S
17/white-blossoms-of-a-pear-tree-pyrus-co

https://en.wikipedia.org/wiki/Carpinus_b

Sc Salix caprea

Selje 
(gjerde, 

leke, 
bygge)

300-800 Vår https://www.nhm.uio.no/besok-oss/bota
hage/avdelinger/arboretet/trar/selje

Kepaløk 50-100

Frukttrær

Trær

Bærbusker
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Rn Ribes nigrum Solbær 100-200 Vår https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Ribes_nigr
um_002.JPG

Rr Ribes rubrum Hagerips 100-150 NR- Ikke 
risikovurdert Vår https://flora.nhm-wien.ac.at/Seiten-Arten/Ribes-

rubrum.htm

Ru Ribes uva-crispa Stikkelse
sbær 50-150 NR- Ikke 

risikovurdert Vår https://en.wikipedia.org/wiki/Ribes_uva-crispa

Rf Rubus fruticosus Bjørnebæ
r 150-300 https://www.gardenia.net/plant/rubus-fruticosus-

navaho

Ri Rubus idaeus Bringebæ
r 50-150 Fso-Mso https://bgflora.net/families/rosaceae/rubus/rubus_id

aeus/rubus_idaeus_4_en.html

Agressiv vekst Oregano?
NK- Ingen kjent 

risiko (DSA-
vurderingsstatus)

ANg Anethum 
graveolens Dill 20-50 NR- Ikke 

risikovurdert Mso-Sso https://www.gardenia.net/plant/anethum-
graveolens

BOo Borago officinalis Agurkurt 20-60
LO- Lav risiko 

(DSA- 
vurderingsstatus)

Mso-Sso https://www.amazon.co.uk/Borage-seeds-Borago-
officinalis/dp/B072DTJ8R1

Pt

Phacelia 
tanacetifolia 
(elsket av 

pollinatorer)

Honningu
rt 20-60

NK- Ingen kjent 
risiko (FA-

vurderingsstatus)
Mso-Sso

https://www.highcountrygardens.com/wildflower-
seeds/individual-species/lacy-phacelia-seeds-

phacelia-tanacetifolia

Pv Phaseolus vulgaris Hagebøn
ne(tipi) 30-100 NR- Ikke 

risikovurdert Mso-Sso https://en.wikipedia.org/wiki/Phaseolus_vulgaris

So Salvia officinalis Tesalvie 30-60
NK- Ingen kjent 

risiko (FA-
vurderingsstatus)

Mso-Sso http://www.plantsoftheworldonline.org/taxon/urn:lsi
d:ipni.org:names:456833-1

Tp

Trifolium pratense 
(rødkløver) og 

Trifolium repens 
(hvitkløver

Firkløver 
(store felt 
med ulike 

typer)

10-50 NR- Ikke 
risikovurdert Fso-Sso https://heartofwellness.org/nutrient-rich-red-clover-

trifolium-pratense/

Tm Tropaeolum majus Blomkars
e 30 NR- Ikke 

risikovurdert Mso-Sso https://www.gardenia.net/plant/tropaeolum-majus-
nasturtium

Co Calendula 
officinalis Ringblom 20-40

NK- Ingen kjent 
risiko (DSA-

vurderingsstatus)
Mso-SSo http://antropocene.it/en/2017/05/20/calendula-

officinalis/

Ca Capiscum annuum 
'Grossum' Paprika 90-180 NR- Ikke 

risikovurdert
https://plantdatabase.kpu.ca/plant/printableSumma

ry/332

Cba Capiscum 
baccatum Chili (Aji) 200 NR- Ikke 

risikovurdert

https://www.magicgardenseeds.com/The-
Delicious/Chili-pepper-%27Aji-Verde%27-

(Capsicum-baccatum)-A.1212-

Cl Citrus limon Sitron https://en.wikipedia.org/wiki/Lemon

Cs Cucumis sativus Agurk 200 NR- Ikke 
risikovurdert https://en.wikipedia.org/wiki/Cucumber

Hc Hedychium 
coronarium

Høstingef
ær 150 NR- Ikke 

risikovurdert Sso-H https://plants.ces.ncsu.edu/plants/hedychium-
coronarium/

Le Lycopersicon 
esculentum Tomat 20-150 NR- Ikke 

risikovurdert Mso-Sso https://pfaf.org/user/plant.aspx?LatinName=Lycope
rsicon+esculentum

Mo Melissa officinalis Sitronmeli
ss 70 NR- Ikke 

risikovurdert Fso-H https://www.balkep.org/melissa-officinalis.html

Pp Prunus persica Fersken 600 NR- Ikke 
risikovurdert

https://www.gardenia.net/plant-variety/prunus-
persica

Vp Vanilla planifolia Vaniljepla
nte -15000 NR- Ikke 

risikovurdert https://en.wikipedia.org/wiki/Vanilla_planifolia

Vl Vitis labruscana Drue 1500 NR- Ikke 
risikovurdert

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Red_Grap
e_-_Vitis_labrusca_-_Kiszombor,_Hungary.jpg

Drivhus
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Fu Filipendula 
ulmaria Mjødurt 50-150 LC-Livskraftig Fso-Sso https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Red_Grap

e_-_Vitis_labrusca_-_Kiszombor,_Hungary.jpg

Ha Helianthus annuus Solsikke 50-200 NR- Ikke 
risikovurdert Sso-H https://www.aucklandbotanicgardens.co.nz/plants-

for-auckland/plants/helianthus-annuus/

Hl Hemerocalis 
lilioasphodelus

Gul 
daglilje 30-100 LO- Lav risiko (FA-

vurderingsstatus) Fso-Mso https://www.ballyrobertgardens.com/products/heme
rocallis-lilioasphodelus

Ip Iris pseudacorus Sverdlilje 50-120 Fso-Mso https://davesgarden.com/guides/articles/view/290

Lo Levisticum 
officinale Løpstikke 100-200 NR- Ikke 

risikovurdert Mso-Sso https://garden.org/plants/photo/251223/

RAr Ranunculus 
repens

Krypsolei
e 15-40

LO- Lav risiko 
(DSA- 

vurderingsstatus)
Fso-Sso http://www.plantsoftheworldonline.org/taxon/urn:lsi

d:ipni.org:names:713678-1

Rfl Rosa 
'Flammentanz'

Klatreros
e -270 https://hageland.no/produkter/klatrerose-

flammentanz-2/

Rm Rosa multiflora Småklatr
erose -300 Fso-Mso https://en.wikipedia.org/wiki/Rosa_multiflora

Te Tagetes erecta Fløyelsblo
m 20-50 NR- Ikke 

risikovudert Mso-Sso https://www.whiteflowerfarm.com/tagetes-erecta-
giant-orange
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